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CEPF
Ny sekretariatsleder

De europæiske skovejeres forening, 
CEPF, med kontor i Bruxelles, har 
valgt Emma Berglund som ny gene-
ralsekretær.

Emma Berglund er forstkandidat, 
28 år og kommer fra Sverige. Hun 
har arbejdet i flere år i CEPF som 
politisk rådgiver og koordinator for 
Nordic Family Forest Network. Før 
det har hun bl.a. arbejdet hos Södra.

Hun siger til tidsskriftet Skogs-
land at hun vil arbejde for at CEPF 
fortsat er en stærk stemme i EU 
og overfor EU’s institutioner i Bru-
xelles. Hun vil øge samarbejdet med 
organisationer som CEPF har fælles 
interesser med, fx andre jordejer-
organisationer og skovindustrien. 

Som de vigtigste emner fremover 
peger hun på at sikre den private 
ejendomsret og et positivt syn på 
brug af skov kan gavne jobskabelse 
og udvikling af landdistrikter. Skov-
ejerne skal desuden være en vigtig 
del af løsningen på klimaspørgsmålet.

Lederen af kontoret de seneste 5 
år, Aljoscha Reichardt fra Tyskland, 
har fået et job i det tyske landbrugs-
ministeriums kontor for internatio-
nal skovpolitik. 

CEPF er en paraplyorganisation 
for de nationale skovejerforenin-
ger i Europa. CEPF repræsenterer 
familieskovbruget ved at arbejde 
for bæredygtig skovdrift, privat 
ejerskab af skove og skovejendom-
menes økonomiske levedygtighed. 
Bag CEPF står 16 mio. skovejere og 
60% af Europas skovareal. Se mere 
på www.cepf-eu.org/

Linddana 
Ny direktør
Linddana, som fremstiller TP Flis-
huggere, har ansat Hans Anker 
Holm som ny direktø pr. 1. februar. 

 Hans Anker Holm har mange års 
erfaring fra maskinindustrien – bl.a. 
som salgs- og marketingchef hos 
Samson Agro og Skov A/S. Senest 
kommer han fra en direktørstilling 
hos kranproducenten SAWO. Bag-
grunden for hans job i Linddana er 
bl.a. stor erfaring med international 
distribution og salg af tekniske pro-
dukter.

Hans Anker Holm bor i Viborg, er 
gift og har 4 børn. Han har bl.a. en 
HD i marketing og en MBA i strate-
gisk management.

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088
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LEDER

Under forhandlingerne om finansloven i efteråret 
2015 var skovrejsningsordningen tæt på at for-
svinde. Den blev reddet af landbrugspakken fordi 
skovrejsning er en omkostningseffektiv metode til 
at sikre vandkvaliteten og medvirke til Danmarks 
opfyldelse af EU’s vandrammedirektiv.

Naturstyrelsen har derefter præsenteret et 
udkast til ny ordning med nyt formål, nyt priori-
teringsgrundlag og nye tilskudssatser.

Hovedpunkter i udkastet
Et stort plus er at den foreslåede ordning bliver 
administrativt enklere med kun én udbetaling af 
tilskud. Så skal man ikke vente flere år på 2. rate.

Men den foreslåede nye ordning indeholder 
også en række forringelser:
•  Tilskudssatserne bliver lagt om og generelt 

sat ned.
•  Krav om udelukkende løvtræplantning inden 

for vandrammedirektivets områder – også på 
de mange arealer hvor løvtrædyrkning ikke gi-
ver nogen mening på grund af jordens kvalitet.

•  Forbud mod at bruge pesticider og krav om 
kun skånsom jordbearbejdning. Selv om det 
øger risikoen for at tilplantningen mislykkes 
betydeligt, og selv om der højst vil blive fore-
taget 1-2 behandlinger i løbet af 50-150 år på 
arealer der hidtil har fået flere behandlinger 
hvert eneste år.

•  En eventuel mulighed for løbende grundbe-
taling uden dato for ophør i områder med 

direktivforpligtigelse. Det kan både medføre 
uens driftsøkonomiske vilkår skovene imellem i 
fremtiden, og det kan give usikkerhed for land-
manden når han skal beslutte at plante træer.

Skovforeningens anbefalinger
Vi forudser at den nye ordning som den tegner sig 
i øjeblikket, vil mindske interessen væsentligt hos 
landmænd der overvejer at plante deres marker til 
med træer. Dermed vil Danmark halte endnu mere 
bag efter sin nationale målsætning om at fordoble 
skovarealet i forhold til 1989-niveauet.

Vi anbefaler derfor:
•  Samme tilskudssatser i og uden for vandram-

medirektivets områder. Naturstyrelsen kan så 
prioritere ansøgninger inden for direktivets 
områder hvis der er mangel på bevillinger.

• Tillad plantninger med nåletræ i alle områder.
•  Gør restriktionerne for pesticider og jordbear-

bejdning valgfrie med tillæg i tilskuddet, lige-
som hidtil.

•  Tilbyd en grundbetaling indtil de første ind-
tægtsgivende tyndinger. Perioden kan differen-
tieres mellem løv og nål. Sådan en indkomst-
kompensation er mulig i landdistriktsforordnin-
gen, og den er medtaget som ændringsforslag i 
det reviderede landdistriktsprogram.

Naturstyrelsen arbejder stadig med sagen, så må-
ske kan ordningens detaljer endnu rykkes.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Ny skovrejsningsordning 

på vej

Udkastet til den nye tilskudsordning giver kun mulighed for at plante løvtræ.



Miljø- og fødevareudvalget 
besøgte Orenæs for at få 
indblik i driften af en privat 
skov.

Det blev til en snak om 
tilskudsordninger, biodiver-
sitetsskov, økonomi i skov-
drift, certificering, metoder 
til sikring af naturværdier 
og renafdrifter.

Regeringen præsenterer snart sit 
forslag til en naturpakke som også 
vil omfatte skovene. 

For at klæde politikerne godt på 
til debatten inviterede Skovforenin-
gen d. 14. januar Folketingets miljø- 
og fødevareudvalg til at besøge 
Orenæs Skovdistrikt på Falster. Det 
blev til en snak om skovdrift og pri-
vatskovbrug i bred forstand.

Der deltog 12 politikere på en 
skovtur der varede 2 timer. De blev 
vist rundt i Orehoved Skov af skov-
ejer Lars Wilhjelm, Skovforeningens 
formand Niels Reventlow og direktør 
Jan Søndergaard. Med på turen var 

også råtræindkøber Henrik Skibsted 
Jakobsen fra Junckers Industrier, 
skovmedarbejder Nora Skjernaa 
Hansen fra Danmarks Naturfrednings-
forening og seniorforsker Rasmus 
Ejrnæs fra Århus Universitet.

Nora Skjernaa Hansen uddelte et 
notat fra Naturfredningsforeningen 
som er gengivet som en artikel se-
nere i dette nummer.

Enkle tilskudsregler
Det første sted vi stoppede var bøg 
plantet i 1998 efter nåletræ. Bøgen 
er etableret med betalinger fra en 
tidligere tilskudsordning som havde 
til formål at forøge løvtræarealet.

- Hvis der laves tilskudsordninger 
er det afgørende at de er nemme at 
anvende, sagde Lars Wilhjelm. De 
fleste skovejendomme har en meget 
lille administration. En ordning bliver 
ikke brugt hvis den er administrativt 
tung, eller der er risiko for at man 
laver fodfejl, som giver bøder.

- Når vi i skovbruget taler om til-
skudsordninger, så er det vigtigt at 
påpege at vi ikke tænker på tilskud 
til driften som det kendes fra land-

bruget, sagde Niels Reventlow. Til-
skud skal anvendes som betalinger 
til skovene for særlige ydelser eller 
produkter som vil være umulige at 
få på anden vis.

Brænde og energi
Vi kunne flere gange høre en motor-
sav i det fjerne, og da vi fortsatte 
op ad skovvejen kom to biler med 
trailer mod os. En brændesanker 
havde været i gang og kørte nu 
hjem med høsten. Vi stoppede kort 
efter ud for en brændestak.

- Sankebrænde har været godt i 
mange år, sagde Lars Wilhjelm. Men 
interessen er faldet støt til fordel for 
træpiller som er nemmere at bruge. 

- Hvis ikke skovejerne kan sælge 
brænde eller flis fra de første tyn-
dinger i løvtræbevoksninger, så vil 
løvtrædyrkningen give underskud, 
sagde Jan Søndergaard. Det betyder 
helt konkret at der vil blive mindre 
løvtræ i skovene til fordel for mere 
nåletræ. 

- Nu håber vi at varmeværkerne 
vil købe flis fra skovene. Og vi kan 
sælge meget mere end vi gør i dag. 
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Lars Wilhjelm fortæller om skovens økonomi med udgangspunkt i brændestakken i baggrunden.



Certificering
Da vi stod og så på brændestakken 
var det også naturligt at tale om 
certificering.

- Orenæs er certificeret, fordi det 
giver os en bedre mulighed for at 
afsætte træet, sagde Lars Wilhjelm. 
Vi har valgt PEFC fordi det er let 
at administrere. Det giver en lille 
merpris, og jeg håber vi en dag kan 
få træindustrien til at betale endnu 
mere.

- Junckers giver 10 kr ekstra pr. 
ton, sagde Henrik Skibsted Jakob-
sen. Det er et symbolsk beløb til at 
dække skovenes udgift til auditering. 

- Vi oplever ofte at kunderne 
ønsker certificerede produkter, og 
i f. eks. England stilles krav om an-
vendelse af certificerede produkter 
i offentligt byggeri. Vi kan ikke få 
en merpris for det færdige produkt, 
men certificering giver generelt mar-
kedsadgang og lettere afsætning. 

Jan Søndergaard tilføjede at of-
fentligt ejede skove er i dag certifi-
cerede, men det gælder kun 14% af 
de private skove. Fordelen ved cer-
tificering er nok større for nåletræ 
end for løvtræ.

Nåletræ med flere formål
Orehoved Skov rummer helt over-
vejende løvtræ – bøg, eg og ær – og 
der blev spurgt hvorfor der ikke er 
ret meget nåletræ. Lars Wilhjelm 
forklarede at på den flade, stive 
lerjord bliver de kun 30-40 år, så 
udbyttet er lavt. 

Der blev også spurgt om man kan 
få nåletræet til at forynge sig selv – 
svaret var nej på denne jordbund. 
Der blev også spurgt om der dyrkes 
pyntegrønt. 

- På den fede jord gror juletræ-
erne for hurtigt. Hvis vi skal lave en 
god kvalitet kræver det mandskab 
med ekspertise. 
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Orenæs Skovdistrikt
Orenæs ligger på nordkysten 
af Falster, ud til Storstrømmen. 
Orenæs er ejet af Lars Wilhjelm 
og har været i familiens eje siden 
1868. 

Der er 170 ha landbrug og 600 
ha skov. 480 ha er træbevokset, 
og 90% heraf er løvtræ.

Der er 1 ansat i skoven og 1 
skovfoged på deltid. Skoven har 
været PEFC certificeret siden 2009.

- Denne bøg væltede i 2005, fortalte Lars Wilhjelm. Den havde ikke meget 
værdi, så den blev liggende til gavn for naturen. Det gør vi ofte med sådanne 
signaturtræer. Det sker frivilligt og uden nogen betaling.

Dyrefod lige nord for Orenæs var engang bevokset med en blanding af eg og 
småbladet lind. Men træerne gik ud efter at skarverne slog sig ned.

Langs kysten står en bevoksning af 175-årig eg der nu er udlagt til værnskov.



Små renafdrifter kan være 
godt
Undervejs på turen stoppede vi ved 
en afdrift af en halv hektar sitkagran. 
Så dyrker man altså alligevel gran?

- Den er ikke plantet for vedpro-
duktion, sagde Lars Wilhjelm, det 
meste bliver til energitræ. Formålet 
har været at give læ i skoven som 
er præget af vind fra alle sider. Des-
uden vil vi gerne give lidt dækning 
for hjortevildt og mange andre arter 
af dyr. 

Der var altså lavet en renafdrift 
– et stort hul i den lukkede skov. 
Denne form for skovdrift er tit ble-
vet udsat for kritik fra biologer, men 
her kom en af dagens overraskelser.

- Renafdrift har ganske rigtigt 
været upopulær i mange år blandt 
biologer, men det har ændret sig 
lidt, sagde Rasmus Ejrnæs. Renaf-
drifter kan også give fordele ved at 
skabe lysninger hvor der kommer 
lys og varme. 

- Det er ikke lige så godt som 
varige lysninger i form af skovenge. 
Men det giver kortvarige levesteder 
for mange arter af planter og dyr 
som ikke trives i den lukkede skov.

Hvad er naturnær drift
De fleste politikere har hørt om 
naturnær skovdrift. Der blev flere 
gange spurgt om hvad det står for 
og hvad det betyder for biodiversi-
teten. Der blev svaret at der indgår 
flere elementer i naturnær skovdrift, 
bl.a. at de gamle træer forynger sig 
selv med det naturlige frøfald. 

- Her har vi et typisk eksempel 
på løvtræ som har forynget sig selv, 
fortalte Lars Wilhjelm og pegede på 
en 20 årig bøg. Her var oprindelig 
bøg med lidt ask og ær, og det blev 
til en blanding af mest ask og ær. 
Nu er asken ved at forsvinde pga. 
asketoptørre, så det er blevet til 
næsten ren ær. 

- Det er ret monotont, og vi vil 
gerne have flere arter ind i skoven. 
Det giver større sikkerhed mod 
sygdomme og skiftende markedsfor-
hold. Derfor er der også behov for 
at plante ind i mellem.

- Naturnær drift kan sammenlig-
nes med økologisk landbrug, sagde 
Nora Skjernaa Hansen. Man skal 
arbejde med naturen, der skal være 
variation i aldre og træarter, og der 
skal stadig produceres træ til salg. 

Der blev spurgt om asketoptørren 
giver driftstab. 

- Ja, sagde Lars Wilhjelm. Vi fælder 
de gamle træer og redder værdi-

erne, men de mellemaldrende falder 
væk, og der bliver ikke plantet nyt. 
Så vi taber penge.

Økonomi
Skovejernes økonomi er et centralt 
punkt i forbindelse med alle tiltag i 
skovbruget. Derfor gav Jan Sønder-
gaard også et rids over de økono-
miske forhold.

- Afkastet af skovdriften er om-
kring 1% af skovenes værdi om året. 
Hvis skovene overdrages hvert 30. 
år skal man i gennemsnit betale ½% 
af værdien i arveafgift. En god bid 
af resten går til at betale jordskat-
ter. Skovenes afkast er langt mindre 
end de tilsvarende landbrugsarealer.

- Derfor er ejendommens 170 ha 
landbrug vigtige for økonomien, til-
føjede Lars Wilhjelm.

Der blev så spurgt hvorfor mange 
gerne vil eje skov. Svaret var at 
prisen på skov afspejler ikke kun 
økonomi, men også herlighed. Ejer-
glæde er et vigtigt element – det at 
kunne arbejde med skov og natur.

Der blev også spurgt hvordan 
ejendomsværdien blev beregnet. 

- Man anvender standardtabeller, 
og det er en ret indviklet beregning, 
sagde Lars Wilhjelm. Men vi der 
lever af skoven påvirkes af de høje 
priser som velhavere ønsker at be-
tale for skov. Vi betaler skat selvom 
vi har et negativt resultat.

Biodiversitet
Vi fortsatte ud til spidsen af 
Orenæs, og herfra kunne vi se en 

ubeboet og nøgen ø, Dyrefod.
- Her var engang en oprindelig 

skov af småbladet lind og eg. I 1992 
indvandrede skarver fra Holstein-
borg hvor bestanden var blevet for 
stor. Skarverne fik lov at etablere 
sig fordi de er beskyttet via fugle-
beskyttelsesdirektivet, og fordi den 
danske bestand dengang var lille. 

- Gødningen fra fuglene har imid-
lertid dræbt træerne. Der var tale 
om en helt speciel bevoksning som 
var den eneste af sin art, og det vil 
næppe blive tilladt i dag. Det viser 
at hvis man vil beskytte naturvær-
dier kan det blive nødvendigt at 
foretage et valg, man kan ikke be-
skytte alt på samme areal.

Mens vi kiggede på Dyrefod stod 
vi i en anden interessant bevoks-
ning: Gamle ege fra 1840 med brede 
kroner og krogede grene, præget af 
vinden fra nordvest. Det er en be-
voksning på 4,5 ha ud mod kysten.

Rasmus Ejrnæs var begejstret 
for skovbilledet i form af veteran-
træer med hulheder og blomstrende 
buske. Han spurgte om det var en 
gammel græsningsskov.

- Nej de er plantet af en af mine 
forgængere med henblik på vedpro-
duktion, svarede Lars Wilhjelm. Det 
har vi dog opgivet for længst, og i 
dag er det en værnskov hvor vi ikke 
har hugget i mange år.

Det gav anledning til en længere 
debat om hvordan man tager hen-
syn til biodiversitet. 

- Vi ved for lidt om hvordan man 
kombinerer træproduktion og bedre 

SKOVPOLITIK
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En afdrift af sitkagran, plantet af hensyn til læ og dækning for vildtet. Det har 
skabt en lysning som er gunstig ud fra et biologisk synspunkt.



biodiversitet, sagde Jan Sønder-
gaard. Hvor mange træer pr. ha skal 
man bevare, og hvordan skal de 
behandles for at give størst mulig 
biologisk værdi? Derfor har Køben-
havns Universitet nu startet en for-
søgsrække for at få mere viden.

- Der er meget lidt dødt ved i de 
danske skove – kun 5 m3/ha – og en 
del er ungt nåletræ uden større bio-
logisk værdi, sagde Nora Skjernaa 
Hansen. 

Hun bemærkede at der manglede 
dødt ved i den ellers fine værnskov. 

- For bøgeskov er det naturlige ni-
veau over 100 m3/ha. Eksperter vur-
derer at der skal 45 m3/ha til for at 
kunne bevare skovens typiske arter.

- Der er en konflikt mellem ved-
produktionen og hensynet til truede 
arter. Derfor kan det nogle steder 
være en god ide at opdele skovene, 
så det er enten-eller, mens man an-
dre steder godt kan kombinere de 
to hensyn.

- Hvis vi skal sikre naturværdi-
erne er det vigtigt at vi kan sælge 
råtræ, sagde Jan Søndergaard. For 
træindustriens betaling for træet 
skaffer midler der gør at vi kan tage 
naturhensyn. 

Forstlig drift et problem
Det blev nævnt at vi ved for lidt om 
hvilke krav de forskellige arter stil-
ler til levestedet. Mange af de tru-
ede arter findes mange steder hvis 
man leder, ikke blot i urørt skov.

- Vi har 37.000 arter af planter 
og dyr herhjemme, sagde Rasmus 
Ejrnæs. Det er rigtigt at vi mangler 
viden, og at arterne ikke er kortlagt 
godt nok. 

- Det betyder dog ikke at vi ikke 
ved hvad der styrer biodiversiteten 
i skovene. Alle forskere er enige 
om at den største trussel mod de 
truede arter er forstlig drift, og det 
bedste virkemiddel til at beskytte 
arterne er urørt skov.

- Når jeg bruger begrebet urørt 
skov er det ikke udtryk for at der 
ikke må ske indgreb. Det betyder 
at skoven skal friholdes for forstlig 
drift. 

- Man må gerne lave hugst for at 
skabe lysninger, og man må gerne 
lukke grøfter. Det er godt at sætte 
store græssende dyr ud som kan 
holde lysninger åbne, men det skal 
være så tilpas ekstensivt at de ikke 
æder hele underskoven. Man bør 
også skabe gammelskovsstrukturer 
i form af svækkede eller udgåede 
træer ved at lave topkapning eller 
ringbarkning.

Sikring af urørt skov
Urørt skov har været nævnt som et 
middel til at sikre biodiversiteten. 
Der er i øjeblikket udlagt 5.000 ha 
urørt skov, heraf godt 2.000 ha på 
private arealer. Skovstatistikken 
skønner ud fra stikprøver at der 
findes 40.000 ha hvor der ikke har 
været forstlig drift i lang tid, men de 
enkelte arealer er ikke registreret.

- Udlæg af forstligt drevet skov 
til urørt skov har den øjeblikkelige 
effekt at de gamle træer er beskyt-
tet mod at blive taget ud af skoven, 
sagde Rasmus Ejrnæs. De gamle 
træer er vigtige for biodiversiteten, 
men mange steder kan det tage lang 
tid at udvikle gamle veterantræer. I 
så fald er tidsbegrænsede ordninger 
ikke meget værd. 
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Selvforyngelse af bøg etableret med tilskud efter en ordning som ophørte for 
mange år siden.

Privatskove og naturhensyn
Rasmus Ejrnæs har i flere år markeret sig i skovdebatten med ønsker om 
at tage større hensyn til biodiversiteten. Han har ofte kritiseret statens 
skovdrift og har foreslået at udlægge alle statsskove til urørt drift.

Han var ganske fornøjet med turen til Orenæs. Nogle dage senere lavede 
han en længere opdatering på sin Facebook profil og skrev bl.a.:

”Torsdag var jeg på udflugt til Orenæs med Folketingets Miljøudvalg. 
Formålet var at formidle natur og biodiversitet i skovøkosystemet, betyd-
ningen af den forstlige drift og muligheden for at de private skove kan 
bidrage til at løfte samfundets natur- og miljømålsætninger.

Ofte kan man i politiske sammenhænge opleve dybe grøfter og så store 
forskelle i meninger og ideologier at man kan forundres over om det er 
den samme virkelighed vi lever i. Men denne torsdag var der forbløffende 
enighed om hvordan verden hænger sammen, og om hvad der skal til for 
at løfte udfordringerne:

Naturen har brug for mere plads i skovene hvis man skal tage hen-
syn til biodiversiteten. Hvis vi skal have beskyttet den smule gammel 
skovnatur vi har tilbage i Danmark er der brug for at tænke både den 
statslige og den offentlige skov med ind i beskyttelsen. 

Og prisen behøver ikke at blive høj i den private skov. Dels er skov-
driften ikke nogen guldrandet forretning, dels er mange private skovejere 
interesseret i at bevare den værdifulde naturskov, hvor den findes.

Igen og igen blev det nævnt at hvis der skal laves støtteordninger til 
naturformål så skal de være enkle og ubureaukratiske – det er det vigtigste. 
Sådan har vi andre det jo også – vi gider ikke alt det papirværk.

Alt i alt en konstruktiv dag i skoven, nu må politikerne vise at de kan 
rulle bolden i mål!!”

Fem dage efter var der 113 som havde markeret ”synes godt om”.
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Rasmus Ejrnæs spurgte derpå 
hvordan man fastlægger prisen hvis 
der er ønske om at beskytte et areal 
varigt?

- Der er to forskellige tilgange til 
at skubbe skovdriften i den rigtige 
retning, sagde Jan Søndergaard. I 
80’erne ønskede man i Sverige at 
bevare løvskoven af bøg og eg. Der 
blev vedtaget en generel fredning, 
så alle arealer med løvskov skulle 
bevares i al fremtid. 

- Derfor blev der skovet store 
arealer inden lovforslaget blev ved-
taget. Herefter er løvskovdyrkningen 
gået i stå, ingen planter bøg.

- I Danmark har vi valgt at betale 
skovejeren et beløb som som dæk-
ker forskellen mellem plantning af 
løvtræ og nåletræ. Det har været 
frivilligt for skovejerne at bruge 
ordningen, og det har medført en 
betydelig stigning af løvtræarealet. 

Vi ser frivillighed som et meget ef-
fektivt middel.

Udbudsmodel
- Hvis man vil beskytte truede arter 
har vi foreslået at bruge en ud-
budsmodel, sagde Jan Søndergaard. 
Ideen er at staten skal melde ud 
hvilke typer ydelser de ønsker sko-
vene skal levere. Herefter kan skov-
ejerne byde ind med et areal og de 
vilkår de ønsker, og så vælger man 
de arealer der giver mest biodiversi-
tet for pengene. 

- En sådan udbudsmodel skal ikke 
kun bruges til urørt skov, men også 
til andre tiltag der kan give mere 
biodiversitet i skovene. 

- Beskyttelse af biodiversitet 
i skov er ret billigt, sagde Nora 
Skjernaa Hansen. Jeg ser gerne en 
udbudsordning som giver mest bio-
diversitet for pengene og en ordning 

som er frivillig for skovejerne.
- Det skal helst være en evigt-

varende aftale. Men måske skal der 
være mulighed for en fortrydelses-
ret inden for en årrække hvor der 
så sker tilbagebetaling af en del af 
beløbet.

- Det er jeg enig i, sagde Lars 
Wilhjelm. Mange skovejere er be-
tænkelige ved at binde efterfølgerne, 
det svarer næsten til at sælge arealet.

sf
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MARKEDETS BREDESTE PRODUKTPROGRAM!

Valget er dit!

12 skovvogne 14 skovkraner

Produkterne på billederne kan være med ekstra udstyr. For mere information se hjemmeside.
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HUSQVARNA 550 XP®G TRIOBRAKE

Professionel motorsav med banebrydende 

design til effektiv og praktisk drift. Udstyret 

med TrioBrake™ for maksimal sikkerhed i alle 

situationer.

50,1 cm3. 2,8 kW, sværdlængde, min./maks. 13"-20", 5,2 kg 

RevBoost™ • TrioBrake™ • Low Vib® • Air Injection™

 

7.195,-
VEJL. UDSALGSPRIS INKL. MOMS

* Gælder ved køb af 550 XP/XPG/XPG TrioBrake™, eller 560XP/XPG 
Priser og tilbud gælder t.o.m 30. april 2016, eller så længe lager haves.

ARBEJD HURTIGT
�
�

HØJ SIKKERHED

Husqvarnas motorsave testes konstant under skrappe forhold, 

hvor der kræves kraft, præcision og råstyrke. Vores teknikere 

har afstemt kraften og hastigheden med lav vægt og ergonomi i 

verdensklasse. Sammen giver det enestående manøvredygtighed, 

så du kan arbejde både hurtigere og sikrere.

Besøg husqvarna.dk for at få fl ere oplysninger.



Af Peter Benfeldt,  
Jiffyplanter – Improseed

Oversigt over danske erfa-
ringer med dækrodsplanter.

Planterne skal rodbe-
skæres, og betydning af 
rodbeskæring på lang sigt 
bør undersøges nærmere.

Med dækrodsplanter 
opnår skovene stabilitet, 
besparelser, bedre miljø og 
arbejdsmiljø.

Til sidst anbefalinger til 
praksis.

Der har været dyrket og plantet 
dækrodsplanter i Danmark i mere 
end 30 år. De seneste 22 år har 
planter dyrket i Jiffy-7 skovbriketter 
været de fremherskende. Før Jiffy 
var de fleste ”Rodform”–planter 
dyrket i stenuldsblokke. 

Den 9. marts er der udviklings-
konference på Skovskolen om netop 
dækrodsplanter. Derfor bringes 
denne oversigt med nogle danske 
erfaringer.

Små dækrodsplanter
Begrebet små dækrodsplanter er 
ikke defineret, men nu gør vi det. 
Det er ½-1 år gamle nåletræer ty-
pisk dyrket i 40-50 ccm dyrknings-
substrater / containere og løvtræer i 

50-100 ccm substrater / containere. 
Frøets størrelse og senere plan-

tens / bladenes omfang afgør hvor 
lille et substrat og hvor lidt plads, 
man kan nøjes med. Højden på små 
dækrodsplanter er typisk 10-20 cm.

Erfaringsmæssigt kan man – i op 
til 1 år – dyrke træer i flere typer 
containere uden at komme helt galt 
afsted med deformationer af roden. 
Men det afhænger af flere faktorer 
– især træarten samt typen og stør-
relsen af containeren! 

På kulturarealer klarer små plan-
ter ikke så megen ukrudtskonkur-
rence. Derfor skal kulturintensiteten 
øges i form af jordbearbejdning og 
renholdelse, når plantestørrelsen 
mindskes.

KULTURTEKNIK

56 SKOVEN 2 2016

Dækrodsplanter i Danmark

Muligheder og trusler – styrker og svagheder – et overblik

Figur 1 (tv.). 1-årige bøgeplanter i 150 ccm vækstsubstra-
ter, 30-50 cm høje. Dyrket med recirkuleret undervanding 
og luftbeskæring i nyudviklede højprofilerede borde, så 
roden er under kontrol. Billedet viser i forgrunden sorte-
rede planter klar til forsendelse.

Figur 2 (herover). ”STORE” 1-årige lærk på 25-40 cm i 
150 ccm vækstsubstrater.



Alternativt kan små planter plan-
tes under skærm eller forkultur (1).

Groft vurderet kan små dækrods-
planter finde god anvendelse i 
hede- og klitplantager og dermed 
på ca ¼ af danske skovarealer. 
Derimod vil de kræve meget pleje i 
gamle skovegne, især renholdelse, 
for at lykkes. 

Store dækrodsplanter
Store dækrodsplanter dyrkes i con-
tainere, der er 100-300 ccm, og hvor 
planterne er 1-2 år om at blive 20-80 
cm høje og dermed klar til plant-
ning. Formålet er at de bliver større 
og mere robuste, så de kan erstatte 
en barrodsplante. 

Kulturforløb i planteskolen på 
mere end 1 år kræver en form for 
rodbeskæring for ikke at deformere 
roden (1). Store dækrodsplanter 
kan benyttes, hvor der traditionelt 
plantes barrodsplanter.

Rodbeskæring i  
skovplanteproduktion
Der arbejdes med mange systemer 
verden over. Principperne for rod-
beskæring er til gengæld få. 
•  Mekanisk beskæring = med 

knive. 
•  Kemisk beskæring = imprægne-

rede containere
•  Luftbeskæring = systemer uden 

væg i potten
•  Omprikling før roden når pottens 

vægge = oppotning i større pot-
ter 1-2 gange

• Kombinationer af metoderne
Alle metoder kræver faciliteter, ud-
styr, arbejde, mandskab og viden! 
Luftbeskæring er den mindst ar-
bejdskrævende, men metoden kræ-
ver til gengæld mere plads – til den 
cirkulerende luft.

Altså er der ingen lette løsninger. 
Det er derfor fristende at så i en 
mellemstor (plast)potte, som er bil-
lig og allerede findes, lade planterne 
stå tæt 1-2 år til de er store nok, 
hive dem op af potten og plante dem. 

Hvis vi studerer de resultater 
videnskaben har lagt frem siden 
ca. 1990 må vi konstatere, at der er 
stor risiko for at deformere rodsy-
stemet, som skal bære det senere 

30-40 meter høje træ. Der kommer 
rodsnøre, rodknæ, Z-rødder, op- og 
nedvoksede rødder, rodkompression 
(1,2,4,5). 

Rodbeskæring i planteproduk-
tionen er et ”must”, hvis vi ønsker 
at bevare plantens naturlige rod-
symmetri = dermed stabiliteten i 
skoven og den frie rodudvikling hos 
planten. Hvert træ skal kunne ud-
vikle horisontale, vertikale rødder 
og senere sænkerødder sådan som 
træartens nedarvede rodmorfologi 
byder den at gøre.

Så hvordan vil planteskolerne 
gennemføre rodbeskæring på 40-50 
træ- og buskarter og dokumentere, 
at resultatet er godt nok? Det er en 
stor opgave, som grøn forskning 
og udvikling – fx Skovskolen – bør 
med ind over for at skabe troværdig 
viden.

Med Jiffyplanter er der over 20 
års erfaring, og næsten alle 50 træ-
arter har været i spil. Rundt regnet 
20 mio træer fordelt på mange arter 
er blevet plantet. Der er også anlagt 
kulturer med andre typer dækrods-
planter, så der er meget egnet studie-
materiale. 

Nogle arter har været undersøgt 
i specialeopgaver af yngre forstkan-
didater støttet af deres mentorer. 
Skovforskningen, fx i regi af Kul-
turkommissionen (2000-2005), har 
anlagt forsøgsarealer og større de-
monstrationsplantninger med flere 
typer dækrodsplanter og med bar-
rodsplanter som sammenligning. 

57SKOVEN 2  2016

KULTURTEKNIK

Luftbeskæring
Ud over at trimme rødderne med 
luftbeskæring, så de holder sig i 
ro i voksemediets overflade indtil 
plantning, opnår man de gode ef-
fekt, at antallet af nye rodspidser 
øges væsentligt. 

I nye rodspidser dannes vækst-
hormoner (cytokininer) som føres 
op i planten med saftstrømmen 
og stimulerer væksten generelt. 
Det ses på plantens volumen, 
men også på bladarealet og knop-
frekvensen. 

Luftbeskæring af trærødder 
har ingen kendte negative effekter 
på træers vækst. (3,4)

Figur 3 (tv). Stærkt vindpåvirket hybridlærk efter 10 år i 
midtjysk hedejord. Den alsidige rod er resultatet af luftbe-
skæring i planteskolen.

Figur 4(herover). Nobilisrødder dresseres af luft i ”luftbak-
ker”. Bemærk rodspidserne. Bliver brune efterhånden. De 
dør ikke, men venter med at gro videre indtil planten er i 
jorden.
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Indtil videre er der mest under-
søgt, om planterne kan overleve i 
Danmark, og det kan alle plantety-
perne. Derfor må der graves dybere, 
så vi kan få at vide om den ene 
plantetype er den anden overlegen 
når det gælder stabilitet og vækst. 

Forsøgene er ved at nå en alder, 
hvor træerne er så tykke at det er 
muligt at trække i dem, så man kan 
måle deres stabilitet over for vind-
påvirkninger.

Jeg vil opfordre til at man ser 
på stammeform og vedkvalitet i 
fremtidige undersøgelser. Det er 
ret sikkert at god rodsymmetri 
også på langt sigt påvirker stam-
mens form gunstigt, og dermed 
øges muligheden for at udnytte 
veddet i træindustrien. Det viser 
svensk og amerikansk forskning. 
Dette emne er – i Danmark – meget 
lidt undersøgt.

Læs de gode hovedopgaver de 
studerende har skrevet. Der er god 
viden at få.

Tør jeg plante 
dækrodsplanter ?
Sådan har en del praktikere spurgt 
sig selv i de forløbne år, hvor dæk-
rodsplanter har været i spil. Histo-
rien viser, at man som praktiker 
ikke kan kaste sig ud i det ukritisk. 
Der er visse faldgruber.

Den klassiske fejl er at købe en 
lille ung plante, springe jordbehand-
ling og bekæmpelse af snudebille 
over og lade ukrudtet få frit spil. Det 
fører ikke til besparelser, men til 
efterbedring.

Men ved at samle viden og over-
veje sin egen situation, kan man 
skabe et beslutningsgrundlag. 

Først er det en god ide at se på 
den dokumentation der foreligger 
om forskellige dækrodsplanter. 
Derefter kan man følge denne 
7-punktsplan:
•  Overvej hvordan egen kultur-

praksis er – og om du er villig til 
ændringer ?

•  Besøg en dækrodsplanteskole og 
studér produktet på tæt hold. 
Spørg meget!

•  Besøg/tal med brugere af dæk-
rodsplanter og lær af hvad de 
allerede har gang i.

•  Grav nogle planter op og studér 
rodsymmetrien. Det er ikke ra-
ketvidenskab.

•  Overvej om du er til små eller 
store dækrodsplanter, og hvordan 
din kulturpraksis ville se ud med 
hhv. de små eller store planter. 

•  Start eventuelt med mindre 
plantninger for at skabe egne er-
faringer og hav skovens alminde-
lige kulturmetode som reference.

•  Der er utallige muligheder for at 

kombinere træart, plantealder 
og størrelsen på voksemedium. 
Overtal en dækrodsplanteskole 
til at dyrke de herkomster du 
foretrækker i den type dækrods-
plante, der fungerer bedst i din 
praksis. Det øger sandsynligheden 
for at du kan få det plantepro-
dukt du foretrækker.

Hvad er der i det for skoven ?
Stabilitet
Hvis der plantes dækrodsplanter 
med frit udviklet rodsystem opnås 
optimal rodsymmetri og dermed 
stabile træer (3,4). Det gælder det 
enkelte træ såvel som bevoksnin-
gers og hele skoves stabilitet. Det 
er den (eneste) forsikring man kan 
tegne mod fremtidens storme og 
orkaner. 

Den koster ikke noget ud over de 
almindelige kulturomkostninger.

Besparelser
Man får besparelser på køb af plan-
ter og især på plantearbejdet, der 
skal kunne udføres til godt halv pris 
af barrodsplanter. Sikker kultur. 
Målsætningen kan være at spare 1 
krone pr plantet træ.

Miljø- og arbejdsmiljøtilpasning
Det er forholdsvist nemt at dyrke 
dækrodsplanter med kun få eller 
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Figur 5 (herover). Rod af nordmannsgran efter 3 år i 
markkultur. Billedet viser effekten af luftbeskæring og 
planting i en løs (reolpløjet) sandjord.

Figur 6 (th). En 2-årig, 15 cm høj nordmannsgran på vej 
mod 30 cm i første sæson. Med 2-årige nordmannsgran i 
150-225 ccm rodvolumen og fri rodudvikling er fordobling af 
plantehøjden første sæson efter planting et opnåeligt mål.
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ingen pesticider. Der anvendes i 
stedet biologisk bekæmpelse af 
skadedyr og svampe. 

Miljøet bør tilgodeses i et moderne 
certificeret skovbrug. Miljøforbed-
ringer kan nemt beskrives og styres 
i fx en ISO14001 standard. 

Arbejdsmiljøet forbedres væsent-
ligt ved brug af planterør frem for 
spadeplantning. 

Anbefalinger
Kulturforberedelse og plantning
Der kan i somre med gode nedbørs-
forhold plantes fra juli måned og 
fremefter.

Sørg for at der plantes i mineral-
jord, og at der er 2-4 cm jord oven 
på ”rodklumpen”. Let tiltrædning!

Jordbearbejdning i form af riller, 
borede huller eller kulla-huller koster 

penge. Til gengæld kan man de 
fleste steder plante med planterør 
og spare arbejde og dermed penge. 

Husk at blotlæggelse af mineral-
jord virker præventivt mod snude-
biller og begrænser ukrudtstrykket 
væsentligt de første 1-2 sæsoner. 
Det er en fordel at løsne jorden, så 
rødderne kan komme på arbejde (2)

Dækrodsplanter kan plantes med 
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Styrker Svagheder Muligheder Trusler

Små 
dækrodsplanter

Billige
Nemme at plante
Fin ergonomi

Sarte år 1
Intensiv kultur
Skærm 
Forkultur
Ammetræer

Godt vækstpotentiale 
i kulturen

Ukrudt, snudebille, hjor-
tevildt og harer kan gøre 
stor skade

Store 
dækrodsplanter

Nemme at plante
Fin ergonomi
Robuste

? Godt vækstpotentiale 
i kulturen

Roddeformationer fra 
visse dyrkningssystemer

Barrodsplanter Velkendt teknik
Robuste

Tørre somre 
presser planterne

Sikker kultur Roddeformationer fra 
plantningen

”SWOT analyse” på plantetyper – en tabel:

Figur 7. Små dækrodsplanter 45-50 ccm rodvolumen og højde 12-25 cm. Den varme sommer 2014.
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maskine. Men sørg for at alt tryk 
tages af de hjul / trykruller, som 
lukker planterillen. Hvis roden/
vækstsubstratet deformeres, tryk-
kes der for hårdt. 

Det er nemt at kontrollere om 
maskinen gør ”rodklumpen” flad. 
Grav nogle stykker op og kontrollér. 

Brug dækrodsplanter dyrket i 
generation 3 systemer eller nyere. 
(1) Kulturtestamentet.

Planter - nåletræer
Når det gælder nåletræer og dæk-
rodsplanter, så start med de store 
1-2 års planter af de kommercielt 
dyrkede arter af gran, fyr, lærk m.fl. 
Det er den robuste plante, der kan 
erstatte en barrodsplante. 

Ved almindeligt ukrudtstryk bør 
man kunne vende ryggen til disse 
kulturer. Men hvis man bekæmper 
ukrudt afkorter man naturligvis kul-
turperioden. Ved optimal håndtering 
skal målsætningen være at fordoble 
plantens højde den første sæson. 

Det er værd at overveje punkt-
gødskning på dårlige lokaliteter 
for at sikre tilvæksten. Moderne 
dækrodsplanter har et meget aktivt 
rodsystem, der kan optage vand og 
næring fra plantetidspunktet. 

 
Plantning - løvtræer
Når det gælder dækrodsplanter af 
løvtræarter som eg og bøg, skal 
man vælge efter størrelsen og tænke 
mindre over alderen. De er under 
alle omstændigheder efterstræbte af 
vildtet. De skal have den indsats for 
vildtafværgning, som hører den på-
gældende træart og lokalitet til. 

De kan plantes i september. Ved 
senere plantning er det set at vildtet 
trækker planterne op, fordi rode-
tableringen er langsom i oktober-
november. Er vildtet et problem er 
det bedst at vente til foråret.

Besparelser
Hvis man går efter den ultimative 
besparelse, så prøv med mindre, 
yngre eller måske de helt små plan-
ter på en del af arealet. De har en 
kraftig relativ tilvækst. Hvis det går 
godt kan man øge brugen af dem og 
spare penge i fremtiden. 

Men kan de klare sig ? Tager 
vildtet dem ? Opgaven er jo at finde 
den størrelse dækrodsplante, der 
præcist er stor og robust nok til 
at klare opgaven på den konkrete 
skovejendom og ikke mere. Det er 
sådan man sparer penge.

Hør meget mere d. 9. marts på 
Udviklingskonferencen på Skov-

skolen. Se program og tilmelding i 
Skoven-Nyt udsendt 2. februar. 
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk  

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Figur 8. Dyrkning af 1½-2 år gamle thujaplanter i undervandingssystem med 
luftbeskæring. Læg mærke til de høje kamme på bordpladen. For at styre rod-
udviklingen (og ikke få for tynde planter), kan det være nødvendigt også at 
sætte planterne på afstand i luftbakkerne.
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Af Vivian Kvist Johannsen a)  
og Rasmus Ejrnæs b)

Der er udarbejdet en lands-
dækkende kortlægning af 
naturværdier i de danske 
skove. Der er ikke tale om 
en nøje kortlægning af de 
enkelte skove.

Grundlaget er kortlægning 
af 11 faktorer som har en 
god sammenhæng med 
forekomst af sjældne planter 
og dyr. 

Kortlægningen anvendes 
bl.a. ved ansøgninger om 
tilskud til fx urørt skov og 
som grundlag for kortlæg-
ning af særligt værdifulde 
skove.

Denne artikel er et meget kort re-
sume af en rapport om samme emne 
(kilde nr 1, se listen sidst i artiklen) 
med samme titel. 

1. Baggrund
Danmark ville fra naturens hånd 
være præget af skov. Derfor har vi 
i dag en biodiversitet, der i stort 
omfang knytter sig til levesteder 
i skove og skovlandskaber. (Bio-
diversitet er et samlet udtryk for 
variationen af dyre- og plantearter, 
økosystemer og gener).

Skovlandskaber rummer udover 
partier med sammenhængende høj-
skov også skovlysninger, skovenge 
og brede overgange mellem den 
sluttede højskov og åbne økosyste-
mer – eksempelvis ved kysterne, 
ådalene og omkring vådområder. 

De danske skoves biodiversitet 
er stærkt påvirket af den historiske 
udvikling. I begyndelsen af 1800-tal-
let var sammenhængende skov re-
duceret til få pct. af landets samlede 
areal. Siden 1800 har forstlig drift, 
på trods af væksten i skovarealet, 
medført ødelæggelse af mange af 
skovens vigtige levesteder. Der er 
derfor stigende interesse for at sikre 
biodiversitet.

For at prioritere indsatsen for at 
beskytte skovenes biodiversitet, er 
der brug for et kort som viser hvor 
der er noget at beskytte. Derfor blev 

der i 2015 gennemført et projekt for 
at udarbejde et kort over High Na-
ture Value (= Høj naturværdi, HNV) i 
skove. I projektet samler vi viden fra 
eksisterende data for at få et udtryk 
for hvor vi har de mest værdifulde 
skove i forhold til biodiversitet. 

Frem til i dag er der foretaget 
lokal kortlægning af nøglebiotoper 
og udarbejdet en del grønne drifts-
planer, men med HNV-skovkortet 
findes nu et landsdækkende kort. 
Dette kort kan anvendes ved prio-
ritering af indsatser i skovene og 
danne baggrund for efterfølgende 
feltkortlægning af naturværdier i de 
danske skove - lokalt og nationalt.

2. Metode
HNV-skovkortet bygger videre på 
erfaringer med at udarbejde et til-
svarende HNV-land kort for lysåbne 
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Udvikling af et 
High Nature Value
– HNV-skovkort for Danmark

a) Københavns Universitet, SCIENCE, 

Institut for Geovidenskab og Naturfor-

valtning

b) Århus Universitet, Institut for Bioscience

Der er nu lavet en landsdækkende kortlægning af naturværdier i danske skove.



arealer, kilde (2 og 3), samt erfarin-
ger fra Biodiversitetskortet, (kilde 4).

Indledningsvis benyttede vi kort-
lægning baseret på LiDAR-data (luft-
fotos optaget med laserstråler, se 
omtale i Skoven 1/16). Skovarealet 
blev inddelt i biologisk meningsfulde 
ensartede områder, som indeholder 
nogenlunde ensartede skovområder 
i forhold til økologiske forhold, træ-
arter og alder/struktur. 

HNV-skovkortet omfatter alle 
områder der potentielt kan opfat-
tes som skov, også på længere sigt, 
og det samlede areal er opgjort til 
728.575 ha. Til sammenligning er 
skovarealet i Danmarks Skovstatistik 
opgjort til 620.500 ha.

En fremgangsmåde ville være en 
kortlægning baseret på viden om 
forekomst af dyr, planter og svampe 
i alle skovområder. Kortlægningen 
er imidlertid mangelfuld for mange 
arter i dag, og det vil være ureali-
stisk at indsamle disse data inden 
for et overskueligt tidsrum – og i 
øvrigt særdeles bekosteligt.

Derfor er det valgt at lave en kort-
lægning af en række egenskaber eller 
kendetegn som erfaringsmæssigt har 
en god sammenhæng med forekomst 
af sjældne og rødlistede arter. Disse 
egenskaber betegnes proxyer. 

Vi undersøgte dels proxyer 
brugt i de tidligere projekter, dels 
nye proxyer baseret på Danmarks 
Skovstatistik (NFI) samt data om 
skovstruktur og terræn baseret på 
LiDAR data. Samlet set indgik der 
26 forskellige proxyer. 

De bedste proxyer blev valgt ved 
at undersøge statistisk hvilke proxyer 
der førte til en forbedret forudsigelse 
af forekomsten af rødlistede arter. Vi 
har brugt artsscoren fra Biodiver-
sitetskortet samt forekomst af rød-
listede arter opdelt på hver af de tre 
artsgrupper dyr, planter og svampe.

3. Resultat
Der findes intet entydigt optimalt 
sæt af proxyer i HNV-skov. Ana-
lyserne viste at den optimale 
kombination var på mellem 4 og 9 
proxyer, og at tilføjelse af flere lag 
kunne medvirke til yderligere adskil-
lelse af de bedste levesteder. 

Vi endte med at medtage de 11 
bedst rangerende proxyer. Nogle 
proxyer er gode til at forudsige alle 
artsgrupper, mens andre er bedst 
egnet til at forudsige enten planter, 
dyr eller svampe. 

De 11 udvalgte proxylag kombine-
res i HNV-Skov med 9 artspoint til 

et samlet HNV-skovkort. De enkelte 
skovområder kan få mellem 0 og 20 
HNV-point – jo flere point, jo højere 
naturværdi.

Kystnærhed er medtaget fordi 
meget af vores mest velbevarede 
natur ligger langs kysterne hvor na-
turlige forhold har vanskeliggjort en 
intensiv kultivering. Skov på kyst-
skrænter er ofte enestående rig på 
gamle træer og indeholder en rig og 

varieret flora af buske og lianer.
Højdevariation afspejler variationen 

i højde og alder for skovtræerne. 
Skovbevoksninger med en stor vari-
ation i træhøjde forventes at rumme 
stor variation i træernes alder samt 
artssammensætning. De giver der-
med mulighed for flere levesteder 
og følgelig højere biodiversitet.

Vedplanterigdom er et resultat af 
såvel naturgivne vækstvilkår som 
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Tisvilde Hegn i Nordsjælland er et af de områder som har den højeste HNV-
skov score. Skoven har været gennem mange omvæltninger. Oprindeligt var 
det et landbrugsland med få skove, men i middelalderen og frem til begyn-
delsen af 1700-tallet blev hele området hærget af sandflugt. Omkring 1740 var 
sandflugten bragt under kontrol, og herefter begyndte skovrejsning med et 
stort antal træarter. Først omkring 1900 var hele Tisvilde Hegn med naboplan-
tager skovbevokset. 
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forvaltning af skovene. En meget 
intensiv skovdrift fører oftest til et 
lavt antal arter, mens flere arter 
afspejler såvel et varieret vækst-
grundlag som en skovdrift med et 
bredere fokus. En høj vedplanterig-
dom giver mulighed for mange for-
skellige levesteder. 

Store træer og gamle træer re-
præsenterer lang kontinuitet – dvs. 
der har været skov på stedet i lang 
tid. Det medfører i sig selv at der er 
levested for en række organismer 

og bidrager dermed til høj biodiver-
sitet. 

Skovstruktur er baseret på kort-
lægningen af habitatområderne og 
registreringer fra svampeatlasset 
vedr. vedboende svampe. Denne 
kortlægning beskriver nogle skov-
områder med flere detaljer. 

Værdien er en samlet indikator 
for hyppighed/forekomst af ved-
planterigdom, store og gamle træer, 
dødt ved og forekomst af pore-
svampe. Samlet giver dette kort-

tema en udpegning af skovarealer 
med en meget ekstensiv drift.

Skovkontinuitet baseres på Vi-
denskabernes Selskabs kort over 
skovene i 1780’erne. Hvor der er 
sammenfald med eksisterende skove 
kan arealet have været skovdækket 
i mere end 200 år, men der kan også 
have været perioder hvor arealet 
har været helt ryddet for skov. Disse 
data peger mod en højere sandsyn-
lighed for skovkontinuitet, som er af 
betydning for flere organismegrupper. 

Naturandel angiver hvor meget na-
tur, der findes i landskabet omkring 
et areal. Denne proxy er baseret på 
et kort over al natur, dvs. alle skove, 
vandløb, søer og § 3 naturarealer. 

Resultatet er omsat til fire temaer 
hvor naturens andel af det samlede 
areal er hhv. ≥ 20 pct., 40 pct., 60 
pct. eller 80 pct. Andelen af natur i 
landskabet har betydning for at små 
bestande kan overleve længe og for 
at arter kan kolonisere nye levesteder 
hurtigt fra naboarealer.

Skovbryn er her defineret som 
skovarealer i de yderste 120 m i 
forhold til skovkanten. De indre skov-
bryn forekommer ved større lysåbne 
arealer i skovene. Korttemaet udløser 
et point ved forekomst af indre 
skovbryn. 

Skovbryn rummer en større va-
riation af levesteder i form af bl.a. 
arter, størrelser, lys og overgangs-
arter mellem lysåbne naturtyper 
og skove. Mange arter har derfor 
tilknytning helt eller delvist til 
skovbryn.

Habitatnatur er defineret som de 
områder, der er kortlagt som habi-
tatnatur efter EU’s habitatdirektiv 
(EU 1992). Disse områder er kortlagt 
med særligt øje for intakt natur, og 
de rummer derfor større sandsyn-
lighed for høj naturværdi end andre 
områder.

Kortlagt natur sammenfatter alle 
arealer der er kortlagt som § 3 
natur, dvs. primært lysåbne natur-
typer. Derudover indgår alle § 25 
skove fra registreringen i 2006, re-
gistrerede egekrat samt de af Natur-
styrelsens skove, der som følge af 
naturskovsstrategien er udlagt som 
naturskove. 

Grundlaget for dette kortlag er 
kendskab til arealer med værdi for 
biodiversitet. Det forventes derfor at 
have en positiv sammenhæng med 
forekomst af sjældne arter.

Der indgik en lang række andre 
proxyer i analyserne, bl.a. terræn-
hældninger og vådbund, samt flere 
proxyer for skovarealets fordeling i 
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Figur 1. Figuren viser den beregnede proxyscore i Nordsjælland. De store skov-
områder på kortet er Jægerspris (Hornsherred tv.), Tisvilde Hegn mv. (mod 
Kattegat) og Gribskov (ved Esrum Sø th.).

Figur 2. Figuren viser den beregnede artsscore i Nordsjælland.
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landskabet. Desuden blev det afprø-
vet om biomasse, skovtype (løv/nål) 
eller kronedække gav en bedre for-
udsigelse af forekomst af arter. Når 
disse ekstra proxyer var med i ana-
lyserne, bidrog de ikke yderligere til 
at beskrive naturværdierne. 

Det lykkedes ikke at finde et godt 
landsdækkende korttema for mæng-
den af dødt ved med tilstrækkelig 
rumlig opløsning. 

En række andre proxyer blev 
overvejet. Bl.a. nærhed til sø og 
vandløb kunne være interessant at 
inddrage i en fremtidig revision.

4. Opgørelser af  
HNV-skovkort
Efter gennemgang af de omtalte 11 
proxyer er alle skovområder blevet 
inddelt i områder med mellem 0 og 
20 HNV-skov score – hvor 20 angi-
ver den højest opnåelige naturværdi. 

Tabellen viser hvor stort areal der 
findes med forskellige scorer. 

Det ses, at ca. 3 pct. af skovene 
har en HNV-skov score på 13 og der-
over, og 7 pct. har en score på 10 
- 12. I alt er der 78.000 ha med score 
på 10 og derover.

Som tidligere nævnt er det 
samlede areal der indgår i HNV-
skovkortet ca. 110.000 ha større end 
det skovareal der opgøres af Dan-
marks Skovstatistik (kilde 5). Dette 
skyldes bl.a. at der er medtaget en 
del lysåbne arealer og arealer under 
skovrejsning. 

Indledende analyser af forde-
lingen af HNV-skovscoren viser at 
størstedelen af dette ’ekstra’ areal 
befinder sig i den lave ende af HNV-
skovscoren. Fordelingen er baseret 
på kortets fulde opløselighed i pixels. 

Hvis man opgjorde fordelingen 
på den maximalt opnåede score 

indenfor større sammenhængende 
områder ville der være en forholds-
mæssig større andel af arealet som 
opnåede højere HNV-scorer. 

5. Validering
Der er foretaget forskellige under-
søgelser for at vurdere udvælgelsen 
af proxylagene. Som det første blev 
der foretaget en systematisk sam-
menligning med de registreringer 
der er foretaget med Danmarks 
Skovstatistik (NFI). Denne afprøv-
ning viste som forventet at der er 
et samspil mellem proxyscoren og 
flere af registreringerne i Dansk 
Skovstatistik. 

Skovkortet blev også vurderet af 
eksperter med lokalkendskab. Der 
blev udvalgt 14 skovområder hvor 
der blev set nærmere på resultatet, 
især den rumlige prioritering ud fra 
proxylag. 

De 14 områder spændte over så 
forskellige skovlandskaber som Grib 
Skov og Tisvilde Hegn i Nordsjælland, 
Draved-Bolderslev i Sønderjylland, 
Sorø-skovene, Bistrupskovene ved 
Roskilde, Vejlefjord-skovene, Klo-
sterhede Plantage ved Holstebro, 
Tofte Skov i Himmerland m.fl. Figur 
1-3 viser kortene fra Nordsjælland.

Generelt var tilbagemeldingerne 
fra eksperterne at kortet i store 
træk fandt de interessante områder 
ud fra eksperternes kendskab til 
skovene. 

Det blev dog påpeget at kortet 
synes at undervurdere skov med 
meget lang kontinuitet. Desuden 
var der en tydelig tendens til at 
proxyscoren lægger vægt på store 
sammenhængende skovområder 
og undervurderer små isolerede 
naturskove. 

Der var enighed blandt eksper-
terne om at disse skævheder i høj 
grad blev rettet op når proxyerne 
blev kombineret med artslaget, som 
viser hvor de truede arter faktisk 
er fundet. Så lyser de kendte vær-
difulde skove tydeligt op på kortet. 
Det gør bl.a. at Tisvilde Hegn får en 
høj værdi som følge af mange regi-
strerede rødlistede arter.

6. Diskussion og konklusion
HNV-skovkortet er det første priori-
teringskort som er direkte målrettet 
skovene, selvom skovene også ind-
gik i arbejdet med Biodiversitets-
kortet (kilde 4). 

Ligesom tidligere prioriterings-
kort (HNV-Land og Biodiversitets-
kortet), må HNV-skov ikke opfattes 
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HNV-skov 
score

Sum areal HNV-skov 
1000 ha

pct.
%

Sum areal DS 
skovareal 1000 ha

pct.
%

0-7 581 80 487 78

8-9 69 10 63 10

10-12 54 7 48 8

13-19 24 3 23 4

Total 729 100 621 100

Fordeling af areal fra HNV-skovkort og arealfordeling baseret på Danmarks 
Skovstatistiks opgørelse af skovareal inden for HNV-skovkortet.

Figur 3. Figuren viser det samlede HNV-skovkort (dvs. artsscore plus pro-
xyscore) i Nordsjælland.
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som en kortlægning af naturen i de 
danske skove. HNV-skov er baseret 
på de bedste eksisterende data om 
indikatorer for skov med værdifuld 
biodiversitet, men ingen af disse in-
dikatorer er perfekte. 

Arterne er ufuldstændigt kortlagt, 
og mange af de anvendte data stam-
mer fra dygtige amatørers frivillige 
observationer, ikke fra egentlig sy-
stematisk kortlægning. Proxyerne er 
ikke direkte mål for levestedernes 
tilstand i skovene, men snarere indi-
katorer for disse, og dermed er disse 
heller ikke fyldestgørende alene. 

Det er derfor uundgåeligt at der 
vil være værdifulde levesteder for 
truet skovnatur, som HNV-skovkor-
tet ikke opfanger – simpelthen fordi 
der ikke har været kortlæggere forbi 
og registrere værdierne. Tilsvarende 
kan der være andre skove, som 
trods et stort potentiale alligevel 
har været drevet så intensivt at de 
ikke rummer de værdier som proxy-
lagene kunne pege på. 

Anvendelse af kortet
Kortet vil være tilgængeligt via Mil-
jøGIS. Det vil kunne anvendes som 
grundlag for ansøgninger om til-
skud, som grundlag for videre kort-
lægning og besigtigelser, og som et 
input til lokal forvaltning.

HNV-skovkortet kan bruges af 
den enkelte skovejer til at udpege 
arealer der kræver særlig opmærk-
somhed. Det kan være i forbindelse 
med driftsplaner hvor der er be-
hov for at udpege arealer til særlig 
beskyttelse, nøglebiotoper eller 
lignende. HNV-skovkortet kan også 
anvendes som grundlag for certi-
ficering, evt. suppleret med lokale 
registreringer.

HNV-skovkortet forventes an-
vendt i forbindelse med tilskuds-
ordninger til skov, eksempelvis 
prioritering af udlæg af urørt skov. 
HNV-skovkortet vil også give input 
til den kommende kortlægning af 
naturmæssigt særligt værdifulde 
skove (§ 25 efter Skovloven) og gen-
kortlægningen af de skovbevoksede 
dele af habitatområderne.

Vi anbefaler at opdatere HNV-
skovkortet, så nye data inddrages i 
kortet. Dette arbejde må afstemmes 
med hyppigheden af opdatering og 
udvikling af de forskellige elementer 
i datagrundlag for såvel proxyer 
som artsdata (proxyscore og arts-
score). 

Endvidere forbedres videns-
grundlaget for proxyer hele tiden, 
senest med fremkosten af næste ge-

neration LiDAR-data med høj rumlig 
opløsning. Dette forventes at kunne 
forbedre proxyscoren i en fremtidig 
revision af kortet.
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Figur 4. Det samlede HNV-skovkort for hele landet. Signaturer: Se figur 3.



Fra kul til flis på Asnæs
Stort kraftværk bygges om
Asnæsværket ved Kalundborg er et 
af vores store kraftvarmeværker. 
Det ejes af DONG Energy og har 
i mange år leveret strøm til store 
dele af Sjælland, fjernvarme til 
Kalundborg by og procesdamp til 
nabovirksomhederne Novo Nordisk, 
Novozymes og Statoil.

I mange år har kul været hoved-
brændslet. Der har i længere tid 
været forhandlinger mellem Ka-
lundborg Forsyning, Novo Nordisk, 
Novozymes og DONG Energy om at 
anvende mere miljørigtige brændsler. 
De nuværende aftaler med DONG 
Energy udløber med udgangen af 
2017.

Parterne blev i december enige 
om at opføre et nyt flisfyret kraft-
varmeanlæg, der skal kobles sam-
men med de eksisterende anlæg. 

Dermed får Asnæsværket en 
mindre kedel og turbine, der pas-
ser bedre til fremtidens behov for 
el, damp og varme. Planen er at 
droppe kullene og gå over til træflis 
fra udgangen af 2018.

Kalundborg Forsyning har lagt 
vægt på at sikre en god og billig 
forsyning med fjernvarme. Samtidig 
er man med til at omstille fra fossile 
brændsler til miljøvenlige brændsler. 

For Novozymes og Novo Nordisk 
har det været vigtigt at sikre en 
stabil forsyning med damp mange 

år frem, at dampen bliver fremstillet 
med træflis som er en miljømæs-
sigt bedre løsning, og at prisen er 
konkurrencedygtig. Novozymes og 
Novo Nordisk har i forvejen omlagt 
strømforbruget på deres danske 
produktionsanlæg til vindenergi.

Kilde: www.dongenergy.dk 21.12.15
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Tilskud til læhegn fjernes
Slut efter 2016
Fire borgerlige partier vedtog for 
nylig Landbrugspakken. Her fjer-
nede man en række poster på land-
distriktsprogrammet (for at bruge 
dem til forskellige kvælstofindsatser). 
Det betød blandt meget andet at 
tilskud til oprette kollektive læhegn 
blev sløjfet.

Der er afsat 10 mio. kr til ”land-
skabs- og biotopforbedrende be-
plantninger” i 2016. Men ud for 2017 
og fremover står der 0 kr. 

Tilskudet dækker 60% af udgif-
terne. Ordningen har eksisteret i 40 

år hvor der plantet ca. 26.000 km 
læhegn. Den har flere gange været 
tæt på at blive nedlagt – men nu 
skulle det altså være slut. 

Formanden for landsforeningen 
Plantning og Landskab beklager be-
slutningen. Han siger det er en ret 
lille post i landdistriktsprogrammet 
som giver natur i landskabet og gav-
ner afgrøderne. Netop i år er man 
ved at forenkle reglerne som det 
bliver lettere at administrere. Han 
udtrykker et lille håb om at få ord-
ningen med i forhandlingerne om en 
naturpakke.

Kilde: Landbrugsavisen 22.1.16

Der har været annoncer om nye stillinger, temadage, skovning og plantesalg. Og aktuelle 
nyheder om skovpolitik, energi, bogudsalg, vejrlig og adgangsregler.

Send din mail adresse til redaktionen, så modtager du Skoven-Nyt i din mailboks (hvis 
du ikke allerede har gjort det). Det er gratis at modtage Skoven-Nyt elektronisk.

Skoven-Nyt kommer mindst 2 gange om måneden, men kan udsendes med kort varsel 
hvis du har annoncer der skal hurtigt ud.

Skoven-Nyt er velegnet til annoncer for stillinger,  kurser, receptioner og aktuelle tilbud 
på planter, udstyr, råtræ osv.

Kontakt Liselotte Nissen, lln@skovforeningen.dk - telefon 33 78 52 15

Tre udgaver af Skoven-Nyt 
elektronisk på en måned



Af skovmedarbejder Nora 
 Skjernaa Hansen, Danmarks  

Naturfredningsforening

20 % af al skov bør tages 
ud af træproduktion inden 
2020 for at skabe unik natur 
med gode levesteder for 
truede arter.

Udvælgelsen af skovom-
råder til unik natur bør ske 
strategisk og videnbaseret 
med fokus på høj natur-
kvalitet, så der skabes og 

bevares mest biodiversitet 
for pengene.

Naturstyrelsen og kom-
munerne bør gå foran med 
alle de skovarealer, hvor der 
kan opnås en høj biodiver-
sitetsnytte. Det er primært 
ældre, varierede løvskove. 
Resten af arealet findes 
mod ”smart kompensation” 
i private skove.

Hverdagsnaturen bør fin-
des i alle de andre skove i 
form af naturhensyn, som 
en del af træproduktionen.

Al snak om biodiversitet og brugen 
af naturarealer og naturressourcer 
er en del af snakken om Den Grønne 
Omstilling. Vi skal som mennesker 
finde en måde at leve på, hvor vi 
kan klare os med EN jordklode i 
forbrug. Det er logik. 

Derfor er vi nødt til at se sam-
menhænge og udnytte både vores 
arealer og ressourcer smartere. 
Her spiller skovene rigtig mange 
spændende roller – bæredygtig for-
valtning af skovenes fantastiske res-
sourcer er absolut mulig.
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Skovenes biodiversitet
– 20% unik natur og 80% hverdags-natur

Hverdagsnaturen i skoven sikres gennem naturnær skovdrift, certificering, skovlovens bestemmelser og kompensation. 
Træ er en vigtig råvare i den grønne omstilling, men produktionen skal ske i balance med natur og sociale forhold. 
(Foto fra Store Dyrehave ved Hillerød).



Den sjette masseuddøen
Det er alvor, men ikke for sent at 
handle. Henrik Høegh (V) udtalte 
på Wilhjelmkonferencen i 2015, at 
”Rødlisten gør faktisk ondt på alle 
politikere”, og sagde, at det gælder 
om at finde veje til at fjerne den 
dårlige samvittighed. 

Arter uddør nu globalt 100-1000 
gange hurtigere end sædvanligt. Det 
er sjette gang i klodens historie, at 
der sker en så voldsom reduktion af 
mangfoldigheden af arter. 

Den anden gang var for 250 mio. 
år siden, da over 90 % af alle arter 
uddøde. Femte gang var for 65 mio. 
år siden, da alle arter af dinosaurer 
uddøde. 

Den masseuddøen, som nu sker, 
skyldes ikke vulkanudbrud eller 
meteornedslag, men menneskets 
påvirkning. Intensiv drift af skove 
er ifølge vurderingen fra EU’s miljø-
agentur en af de største trusler for 
biodiversiteten, fordi det medfører 

tab af arter og levesteder og fører 
til nedbrydning af naturlige økosy-
stemer 1).

Stærkt ugunstig status
I Danmark er alle 10 europæisk re-
levante skovtyper i stærkt ugunstig 
bevaringsstatus. ”En tredjedel af sko-
venes samlede biodiversitet vurderes 
at være arter knyttet til overfladen af 
gamle træer eller til dødt ved under 
nedbrydning. Den vigtigste påvirk-
ningsfaktor i skovene er intensiv 
forstlig drift med plantning, afvanding, 
udtynding, tilplantning af skovlysnin-
ger, hugst af biologisk unge træer og 
fjernelse af det døde ved.” 2)

De seneste 500 år i Danmark 
har samlet set været en økologisk 
katastrofe. Naturen er blevet split-
tet op og forarmet til ukendelighed. 
Ganske vist er der siden år 1800 
kommet mere skov, men skoven er 
samtidig – de fleste steder – blevet 
ekstremt ensformig, ung og tæt, 

hvilket næsten har udslettet de 
gode levesteder. 

De truede arter er typisk de lidt 
mere krævende og specialiserede ar-
ter, som f.eks. behøver rigtigt gamle 
træer, dødt ved eller varme og læ på 
skovengene. De seneste 20 år er der 
sket visse fremskridt, ikke mindst i de 
statslige skove som resultat af natur-
skovsstrategien og omlægning til 
naturnær skovdrift og certificering. 

Men mange arter hænger kun fast 
med det yderste af kløerne. De lever 
i små bestande på steder, hvorfra 
de ikke kan sprede sig. De arter er 
dømt til at uddø på sigt. Det kaldes 
”forsinket uddøen” eller ”extinction 
debt”. Problemet er derfor større 
end vi kan se.

Naturskov og lysåben natur
Giver det overhovedet mening at tale 
om naturskov i Danmark? Menne-
sket kom jo til Danmark før skoven 
gjorde, så al skov er vel kultur?
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Foryngelse

Opvækst

Modning Ældning

Sammenbrud

Naturlig skovcyklus

Foryngelse

Opvækst

Modning 

Hugst skærer cirklen over

Hugst

Foryngelse

Opvækst

Modning  

Naturlig udviklingscyklus vs. kommerciel drift

? Gamle træer (veterantræer)

? Stående og liggende dødt ved

? Kontinuitet og strukturrigdom

? Naturlig variation og foryngelse

Ældning

Sammenbrud

Øverst tv.: Eksempel på en cyklus i en urørt dansk natur-
skov. To træarter – ask med lysegrøn og bøg med mørke-
grøn – veksler mellem hinanden. Asken dominerer i den 
unge skov, bøgen i den modne.

Herover: Ved traditionel skovdrift afkortes den naturlige 
cyklus på halvvejen, på et tidspunkt hvor træerne stadig 
er relativt unge (biologisk set).

Til venstre: En mere bæredygtig og naturnær skovdrift kan 
opnås ved at kombinere traditionel skovdrift med nøgleele-
menter fra den naturlige urørte skov med fuld cyklus.



Ja, men de arter, som efter istiden 
(gen)indvandrede til skoven og land-
skabet var jo generelt udviklet langt 
tidligere i løbet af flere millioner år. 
De trives dér, hvor deres krav kan 
opfyldes i de nuværende danske 
skove, men de er ikke ”udviklet til 
at kunne klare sig i danske produk-
tionsskove”. 

Tidligere kunne arter som regel 
flytte sig, når forholdene ændredes. 
Det er meget sværere nu, fordi om-
råderne med gode levesteder er små 
og ligger langt fra hinanden (frag-
mentering).

Skoven er levested for flere tru-
ede arter, end de lysåbne naturty-
per udenfor skoven, og det er gene-
relt set forskellige arter, som lever 
i skoven kontra den lysåbne natur. 
Men der er også mange arter, som 
har brug for både skov og lysåben 
natur for at klare sig 3). 

Derfor er det utrolig vigtigt, at 
der sker en samlet indsats med 
fokus på at sikre både naturskoven 
og den lysåbne natur som overdrev, 
enge og heder. Kun på den måde 
kan vi nå målet om at stoppe tabet 
af biodiversitet.

Biodiversitetsskov
Den unikke natur i skoven er den 
”urørte” skov. Kun få procent af de 
danske skove har karakter af natur-
skov med gamle træer, døde træer, 
naturlige lysninger og naturlig vand-
stand. 

For at bevare og skabe mere 
unik natur i skoven skal formålet 
– biodiversitet – være helt klart for 
udvalgte arealer. Der er behov for 
meget mere ”urørt” skov, hvor for-
målet først og fremmest er biodiver-
sitet, forstået som gode levesteder 
til truede arter. 

Levestederne skabes gennem 
urørthed eller naturpleje. Naturpleje 
kan være en erstatning for mang-
lende naturlige processer som græs-
ning af store dyr, brand, oversvøm-
melse og kollapsende gamle træer.

Biodiversitetsskovene skal udvæl-
ges efter input fra forskere indenfor 
både skovøkologi, biodiversitet og 
skovforvaltning. Mest biodiversitet 
for pengene kræver en strategisk 
tilgang og gode redskaber 4) for at 
skabe eller bevare unik natur i både 
offentlige og private skove. Efterføl-
gende skal effekten følges op, så vi 
bliver klogere.

Hverdagsnaturen
Hverdagsnaturen i skoven sikres 
gennem naturnær skovdrift, certi-

ficering, skovlovens bestemmelser 
og kompensation. Træ er en vigtig 
råvare i den grønne omstilling, 
men produktionen skal i henhold 
til europæiske aftaler 5) ske i ba-
lance med natur og sociale forhold. 
Plantageskov har begrænset værdi 
som rekreativt område og meget 
begrænset værdi som levested for 
danske skovtilpassede arter.

Naturnær skovdrift kan sammen-
lignes med økologisk landbrug. Det 
er træproduktion, som i højere grad 

arbejder med naturens processer i 
stedet for imod. Indgrebene i skovens 
økosystem er mindre i og med at 
der er vedvarende skovdække, min-
dre jordbearbejdning, naturlig for-
yngelse i stedet for plantning og en 
variation af træarter og træaldre.

Naturstyrelsen tager desuden 
ekstra naturhensyn ved at der ikke 
gødskes og sprøjtes, at andelen af 
hjemmehørende træarter øges, og at 
grøfter ikke længere oprenses, hvor-
med vandet vender tilbage til moser 

NATURVÆRDIER – DEBAT

70 SKOVEN 2 2016

Hvad er urørt skov?
I denne artikel bruges ”urørt skov”, ”naturskov” og ”biodiversitetsskov” 
synonymt. Det betyder skov, hvor forvaltningen fokuserer helt på at 
skabe og bevare levesteder, så truede arter kan overleve langsigtet. 

Skovforvalteren skal aktivt tage stilling til, om skoven skal være helt 
urørt, eller om der skal laves naturgenopretning og/eller naturpleje for at 
skabe gode levesteder.

Kan biodiversitet og træproduktion kombineres?
Træproduktion er i konflikt med en fokuseret satsning på de truede arter. 
Der kan dog med fordel tages supplerende biodiversitetshensyn i produk-
tionsskovene, især hvor der i dag findes truede arter eller som buffer i 
områder op ad unik natur. 

Skovbrug bør afvikles, hvor der skal satses totalt på unik natur, men 
kan foregå på resten af skovarealet.

Hvordan redder vi arterne på rødlisten?
En større del af naturarealet skal have en forvaltning med fokus på at 
bevare og forbedre levestederne for truede arter, dvs. leve op til arternes 
specifikke krav på gamle træer, lys, vand, næringsfattighed osv.

Kan skov være en klima- og miljømæssig gevinst?
Klimakrisen er tæt sammenkoblet med biodiversitetskrisen. Skovene 
spiller en helt afgørende rolle for at holde klodens opvarmning et godt 
stykke under 2 grader som vedtaget i Paris 2015. Dermed vil det være 
muligt at undgå katastrofale konsekvenser i form af havstigninger, vold-
somme storme, tørke, skybrud og frigivelse af aggressive klimagasser fra 
tundra og dybhav mm. 

Skovrydning står for 15-20 procent af det totale udslip af kuldioxid og skal 
derfor undgås. Det kræver bl.a. fokus på bæredygtig skovforvaltning i ver-
den generelt, men også på fattigdomsbekæmpelse og bæredygtigt landbrug. 

Skovene skal fortsætte med at fungere som lager for atmosfærens kul-
stof. Alle degraderede skove (som ikke er i en naturlig balancetilstand) 
kan øge lageret betragteligt, således også de danske. Skovene har hidtil 
sammen med havene optaget langt den største del af det totale menne-
skeskabte udslip af kuldioxid, men der er en grænse.

Skovene kan både binde og lagre mere kulstof, når skovarealet udvides 
eller mængden af træ samt produktionen af træ på det enkelte skovareal 
øges. Det kan i Danmark ske ved mere urørt skov, skovrejsning på land-
brugsjord, brug af forædlet plantemateriale samt hjælpetræer uden nega-
tive konsekvenser for biodiversitet eller friluftsliv. 

Skovenes træproduktion kan gøre stor klimanytte, når træet bruges til at 
erstatte klimaskadelige materialer og energibærere som stål, beton og kul.

Miljømæssigt er skovdrift generelt et bedre alternativ end dyrkning af 
landbrugsafgrøder. Grundvand beskyttes mod sprøjtegift, overfladevand 
tilbageholdes, og lækage af næringsstoffer til vandmiljøet er mindre.

Læs mere om Danmarks Naturfredningsforenings holdning til skov på 
www.dn.dk/skov
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og lavninger. Der efterlades også et 
antal træer per hektar til naturlig 
aldring og forfald (livstræer), og 
døde træer får i højere grad lov til 
at blive liggende/stående, f.eks. efter 
spredt stormfald. 

Mange af elementerne i naturnær 
skovdrift indgår også i kravene i 
de to certificeringer af bæredygtig 
skovdrift, FSC og PEFC.

Naturhensyn i skovdriften
Skovejere skal ifølge skovloven be-
vare ydre skovbryn af løvtræer og 
buske (§ 27) og må ikke ødelægge 
små vandhuller, enge, moser, heder 
og overdrev (§ 28). De større til-
svarende biotoper er beskyttet mod 
aktiv ødelæggelse af naturbeskyttel-
seslovens § 3. 

Skovejere kan frivilligt vælge at 
pleje enge og overdrev ved at sørge 
for slæt eller afgræsning. Ejere kan 
også frivilligt genoprette våde områ-
der ved at undlade at vedligeholde 
dræn og grøfter. Mange ejere vælger 
også at lade nogle store, markante 
træer stå tilbage efter en afdrift af 
øvrige træer.

Det skal helst være lige så attrak-
tivt for skovejeren at finde og be-
vare en truet art i sin skov, som at 
finde guld. Samtidig vil skovejeren 
gerne have handlefrihed i sin skov 
og altså undgå for store bindinger 
eller restriktioner i, hvordan man 
fremmer hverdagsnaturen i skoven. 

Dette kræver udvikling af de rette 
psykologiske og økonomiske incita-
menter samt tilstrækkelig fleksible, 
men dog målrettede, beskyttelsesme-

kanismer. Hvis man fra politisk hold 
da ikke bare vælger tvang. Tvang 
kan dog virke kontraproduktivt.

Der har været en vis økonomisk 
støtte til naturtiltag i private skove, 
men de penge ser ud til at forsvinde 
helt fra 2017 (omfordeling af land-
distriktsmidler).

Verdens politikere har  
bestemt sig

EU’s biodiversitetsstrategi slår 
fast, at skovbruget skal medvirke 
til at bevare og forbedre biodiver-
siteten samt vende det globale tab 
af biodiversitet. Mere specifikt skal 
medlemslandene inden 2020 opnå 
en målbar forbedring i bevarings-
status for arter og naturtyper som 
påvirkes af bl.a. skovbrug. 

FN’s nye bæredygtige udviklings-
mål for hele verden slår også fast, 
at skovene skal forvaltes bæredyg-
tigt, og at tabet af biodiversitet skal 
standses inden 2030.

Danmarks nationale skovprogram 
fra 2002 indeholder et særdeles 
uambitiøst og utilstrækkeligt mål 
om 10 % biodiversitetsskov i 2040. 
Kun ca. 2 % er i dag varigt sikret for 
biodiversiteten. 

Natur og Landbrugskommissionen 
anbefalede i 2013, at ”Der skal gen-
nemføres en revision af naturskovs-
strategien fra 1992 med henblik på 
varig beskyttelse af mere gammel, 
oprindelig skov og udlæg af meget 
mere urørt skov - både i offentlige og 
private skove.”

EU kommissionen gør i sin midt-
vejsevaluering af unionens biodi-

versitetsstrategi opmærksom på, at 
opfyldelse af biodiversitetsmålene 
også vil bidrage til øget vækst og 
beskæftigelse, fødevare- og vand-
forsyningssikkerhed og livskvalitet 
samt implementering af de globale 
mål for bæredygtig udvikling 6).
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Der er behov for meget mere ”urørt” skov, hvor formålet først og fremmest er 
biodiversitet, forstået som gode levesteder til truede arter. (Foto fra Suserup 
Skov ved Sorø).

Mest biodiversitet for 
pengene
1.  Udvælg de bedste steder – stra-

tegisk, videnbaseret tilgang 
med fokus på naturkvalitet. 
Både nationalt og lokalt – både 
i offentlige og private skove.

2.  Sæt konkrete mål, som hænger 
sammen med nationale mål 
– hvilke truede arter kan vi 
hjælpe her? – hvilke strukturer 
og processer har de gavn af?

3.  Vælg indsatser – helt urørt eller 
med aktiv pleje?

4.  Sørg for incitamenter for gen-
nemførelse, både økonomiske 
og psykologiske.

5. Følg op – effektovervågning.



Fra årsberetningen fra 
Dansk Skoventreprenør 
Forening. 

Om garantier for bære-
dygtig skovdrift, stormfald, 
afsætning af flis, uddannelse 
og optag af elever, samt 
naturpleje af enge.

Skoventreprenørerne har 
haft lidt lavere aktivitet 
i 2015 end i 2014, fordi 
stormfaldet er oparbejdet.

Skovbruget skal tage 
stilling til om producen-
terne af skovmaskiner skal 

have adgang til oplysninger 
om maskinernes drift – 
”big data”. 

Dansk Skoventreprenør Forening 
(DSF) er en del af Danske Maskinsta-
tioner og Entreprenører (DM&E) som 
holdt årsmøde fredag d. 15. januar. 
Der blev samtidig udgivet en årsbe-
retning som vi her gengiver i uddrag. 
Red.

EU Tømmerforordning
EU’s tømmerforordning, EUTR, 
trådte i kraft i marts 2013. Den for-

byder handel med ulovligt produce-
ret eller fældet træ. 

Mange opfattede forordningen 
som en foranstaltning imod ulovlig 
fældning af træer i troperne. Den 
opfattelse har siden vist, at vi ikke 
havde læst lektien ordentligt.

Naturstyrelsen administrerer for-
ordningen i Danmark og udsendte 
i slutningen af 2015 et udkast til 
en vejledning. Den er primært hen-
vendt til skovejere. Den beskriver, 
hvordan forordningen skal tolkes 
i henhold til dansk lovgivning, og 
hvilke krav den stiller til skovejeren 
eller den skoventreprenør, der køber 
træ på rod og dermed har ansvaret 
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Skoventreprenørerne
– årsberetning 2015

EU’s Tømmerforordning optager skoventreprenørerne for tiden. De accepterer at klare spilleregler er nødvendige for ud-
førelse af skovarbejdet, men beder om at reglerne er rimelige og ikke unødigt bureaukratiske.



for fældningens lovlighed.
Forordningen kræver en due 

diligence, som er en metode til at 
undersøge og dokumentere fæld-
ningens lovlighed. En slags kvalitets-
sikring.

EUTR kræver at nationale love 
overholdes. Der er konkret anført 
14 love og bekendtgørelser, som 
skal tages i ed, før et træ fældes her 
i landet.

I vejledningen er analyseret en 
række praktiske eksempler på mulig 
overtrædelse af EUTR. Eksempelvis 
oliespild på skovbunden, uddybning 
af skovgrøft uden forudgående tilla-
delse, eller fældning af et redetræ.

 Som sanktion ved overtrædelse 
anføres konfiskering af det ulovligt 
fældede træ eller den værdi, det har 
indbragt. Umiddelbart virker det 
som en dobbeltstraf i forhold til den 
straf, som en overtrædelse af den 
nationale lov udløser.

DM&E og DSF har afgivet hø-
ringssvar, hvor vi opfordrer til, at 
Danmark ikke overimplementerer 
forordningen. Hverken skovejere el-
ler de udførende skoventreprenører 
bør pålægges byrdefulde restriktio-
ner eller sanktioner, der stiller os 
dårligere i konkurrencen over for de 
lande, som vi måtte være i konkur-
rence med.

Reglerne i EUTR og konsekven-
serne ved ikke at overholde dem 
skal være klare. EUTR-straffen bør 
ikke være en dobbelt straf til den 
nationale lovgivnings strafbestem-
melser. Danmark har i forvejen ind-
arbejdede love, herunder skovloven, 
der regulerer mange forhold, som 
forordningen ikke behøver sanktio-
nere med yderligere straf.

Bæredygtighed og  
sporbarhed
Bæredygtighed og sporbarhed i træ-
produktionen er det helt store tema 
både nationalt og internationalt. Det 
er ikke mindst omstillingen til grøn 
energi og det stigende forbrug af 
biobrændsler, som sætter fokus på 
skovenes bæredygtighed.

Staten har således forpligtiget sig 
til udelukkende at benytte træ, hvor 
bæredygtighed kan dokumenteres, 
til byggeri, møbler, opvarmning, 
papir m.v.

Naturstyrelsen har lavet en vej-
ledning i, hvordan indkøberne skal 
forholde sig. Andre offentlige ind-
købere følger trop, ligesom mange 
træforbrugere i øvrigt er bevidste 
om bæredygtighed. Det gælder ikke 

mindst ud fra markedsføringshen-
syn, hvor logoet for FSC og/eller 
PEFC tillægges stor værdi i forbru-
gerens bevidsthed.

Brancheaftale om biomasse 
Dansk Energi og Dansk Fjernvarme 
har indgået en brancheaftale om 
indkøb af bæredygtigt træ (træpiller 
og flis) til energiforsyningen. Bran-
cheaftalen hviler på accepterede 
principper for bæredygtighed, og 
kravene til dokumentation gælder 
også indkøb af udenlandsk produce-
ret træ. 

Aftalen skal give forbrugerne og 
samfundet tryghed for biomassens 
oprindelse og bæredygtighed. Dette 
er et væsentligt element i omstillin-
gen til grøn energi.

 Energiproducenterne kan do-
kumentere bæredygtighed ved, at 
energitræet enten:

- er FSC- eller PEFC-certificeret,
- har et Sustainable Biomass Part-

nership (SBP)-certifikat, eller
- er dokumenteret bæredygtigt på 

anden vis
Skoventreprenørerne bliver også 

mødt med krav om sporbarhed og 
dokumentation for bæredygtighed 
ved produktion og levering af flis 
til de større varme- og kraftvarme-
værker. Skovudvalget i DM&E har 
på en konkret forespørgsel fra 
DONG fremlagt forslag til, hvordan 
en skoventreprenør kan opfylde de 
aktuelle kvalifikationskrav.

SBP certifikat
SBP (Sustainable Biomasse Part-
nership) er et nyt europæisk certifi-
ceringssystem. Det indeholder krite-
rier for bæredygtighed i forbindelse 
med produktion af træflis og piller 
til den industrielle energiforsyning. 

SBP standarden dækker alle lov-
mæssige krav i Europa. Den bygger i 
vidt omfang på eksisterende ordnin-
ger, såsom FSC og PEFC, samt rele-
vante nationale lovgivninger. I første 
omgang gælder SBP-certificering 
kun leverandører af træpiller, men 
SBP bliver også aktuelt for flisleve-
randører.

Gorm og Helga tog fat
Stormfulde og milde vintre sætter 
sine spor. Stormene Allan og Bodil i 
2013 forårsagede betydelige skader 
i de danske skove. Det medførte 
mange arbejdsopgaver til skoven-
treprenørerne og dermed et ret højt 
aktivitetsniveau ind i 2015. 

Hugsten i 2014 var iflg. Danmarks 
Statistik på 3,8 mio. m3. Det er 6 
pct. større end i 2013 og skyldtes 
bl.a. stormfaldet. Forøgelsen af hug-
sten lå i nåletræ, hvorimod hugsten 
i løvtræ faldt med 25 pct. i 2014.

I slutningen af november 2015 
rasede stormen Gorm kortvarigt, 
men heftigt med orkanstyrke i visse 
egne. Der skete stormfald i mindre 
områder af landet og dermed nye 
jobs til skovningsmaskinerne. Dog 
ikke i større omfang end det pri-
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Skoventreprenørerne bliver mødt med krav om dokumentation for bæredygtig-
hed ved produktion og levering af flis til de større varme- og kraftvarmeværker.



mært erstatter noget af den i øvrigt 
planlagte hugst, som derfor udsæt-
tes. Dermed bliver der næppe større 
bruttohugst. 

Efter Gorm fulgte Helga den 4. 
december, dog uden den større ra-
vage. Totalt blev 2015 iflg. DMI det 
mest stormomsuste år siden 1921 
med 6 registrerede og navngivne 
storme.

Milde vintre 
Klimamæssigt har de sidste par år 
været præget af milde vintre. Det af-
spejler sig i afsætningen af brænde 
og energitræ, hvor brændesalget 
har lidt mærkbart. 

Energitræ til varme og kraft-
varme har nydt fordel af et stigende 
antal værker, som går over til 
biobrændsel, og det har mere end 
kompenseret for det relativt mindre 
varmeforbrug. 

Skovbrugets uddannelser
Skoventreprenørerne er nu repræ-
senteret i det faglige udvalg for 
skovbrugets uddannelser af Peder 
Frederiksen, som er medlem af 
DM&E’s skovudvalg.

Det faglige udvalg er ligeligt 
sammensat af repræsentanter for 
arbejdsgivere og arbejdstagere. Ud-
valget lægger retningslinjerne for 
erhvervsuddannelserne, og derfor 
er det vigtigt for skoventreprenø-
rerne at være med.

Skovskolen gennemførte den 24. 
august et seminar med titlen ”Skov- 
og natursektorens praktiske uddan-
nelse nu og i fremtiden”. Her var der 
fokus på erhvervsuddannelsen og 
dens forskellige fagretninger. Alle 
relevante erhvervsgrupper var re-
præsenteret og gav sine synspunk-
ter til kende om forventninger til 
uddannelsen i fremtiden.

Skoventreprenør Peder Frede-
riksen deltog på vegne af DST og 
fremsatte et ønske om en simulator 
til at træne eleverne i at køre med 
udkørsels- og skovningsmaskine. 
Den svenske skovskole har en sådan 
maskine som Nødebo er indstillet 
på at få anskaffet.

(Seminaret er omtalt i Skoven 
9/15, og simulatoren omtales senere 
i Skoven).

Praktikpladser og skolepraktik
Den store søgning til skovbrugets ud-
dannelser skaber et stort behov for 
praktikpladser, og flere end det er 
muligt at skaffe. Derfor er en del ele-
ver henvist til skolepraktikordningen.

Peder Frederiksen betonede på et 
uddannelsesseminar på Skovskolen 
at kvalificeret arbejdskraft er et 
vigtigt element i enhver skoventre-
prenørvirksomhed. Derfor har vi 
også interesse i uddannelsen, og i 
at de unge kan finde elevpladser. Vi 
må tilbyde os og finde løsninger, der 
også giver de unge mulighed for at 
oparbejde praktisk erfaring.

Elevindtaget bør afstemmes med 
jobmulighederne. Det er vigtigt, at 
grundskolerne vejleder korrekt, så 
der ikke er alt for mange, som får 
startet på en forkert uddannelse, 
falder fra og bliver skuffet.

For at få skabt flere praktikplad-
ser til skovbrugselever, er der nu 
bevilget et større beløb til dette 
formål.

Skovudvalget finder det vigtigt, 
at skolepraktikordningen fungerer 
effektivt. Samtidig skal virksom-
hederne have let adgang til at få 
elever, selv om nogle elever måske 
føler sig mere trygge i skolemiljøet 
og vægrer sig ved at komme ud i 
den pulveriserende hverdag på en 
arbejdsplads.

Det er vigtigt, at eleverne som et 
naturligt led i uddannelsen opnår en 
god holdning til arbejdslivet for at 
kunne bestride et job på en arbejds-
plads.

Naturpleje 
Flere medlemmer af DM&E har 
udviklet maskiner til naturpleje 
og udnyttelse af biomasse fra lav-
bundsarealer. Baggrunden er at der 
ikke længere er tilstrækkeligt med 

kreaturer til at afgræsse arealerne i 
de mange ådale.

Bjærgningen kan være vanskelig 
idet jordbunden ofte er blød, og det 
kræver specielle maskiner med lavt 
marktryk. Afgrøderne bjærges bl.a. 
for at fjerne den kvælstofmængde, 
som planterne har opsamlet.

Det bjærgede materiale omdan-
nes til biogas som udnyttes til 
varme og el, og det kvælstofholdige 
restprodukt bringes ud på mar-
kerne. Gas- og gødningsværdien kan 
ikke dække omkostningerne, men 
enhver indtægt eller sparet udgift 
er med til at reducere underskuddet 
ved denne form for naturpleje.

”Naturarealer” passer ikke sig 
selv, uanset om de hedder natur. 
Hvis de ikke bliver plejet, ender de 
som skov. 

DRIFTSTEKNIK
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Portræt af  
entreprenører
Hvert år spørger DSF medlemmerne 
om udviklingen i deres økonomi. 
Det fremgår at aktiviteten var lavere 
i 2015 i forhold til året før. 

18% melder om stigende ar-
bejdsmængde i 2015 mod 51% året 
før, mens 20% taler om faldende 
mængde mod 7% året før. 

Samme tendens ses i driftsresul-
tatet. 22% havde stigende resultat 
i 2015 mod 51% året før, og 27% 
havde lavere resultat i 2015 mod 9% 
året før. 

Priserne er også faldet lidt. 13% 
oplyser stigende priser mod 29% 

Et seminar på Skovskolen diskuterede uddannelse af fremtidens skovarbejdere.



året før. Endelig er der 11% som har 
fået færre ansatte i 2015 mod 2% 
året før.

Forklaringen på denne udvikling 
er utvivlsomt at der i 2014 var me-
get at gøre med oprydning efter Al-
lan og Bodil i slutningen af 2013. Der 
er derfor i 2015 sket en tilpasning til 
det lidt lavere aktivitetsniveau efter 

skovning af stormfaldstræet.
Skovbruget er en relativt pålide-

lig kunde. 12% af entreprenørerne 
har lidt tab i 2015, og  4% havde tab 
over 100.000 kr. I 2014 var de tilsva-
rende tal 16% med 7% som havde 
tabt over 100.000 kr.

Der er også spurgt til omsætnin-
gens størrelse, og her har 65 virk-

somheder svaret. 5 omsætter mere 
end 10 mio. kr, og 7 omsætter 8-10 
mio. kr. Hovedparten af virksomhe-
derne er dog ret små – 39 af de 65 
har således mellem 1 og 3 mio. kr 
i omsætning. Samlet set var der en 
omsætning på 301 mio. kr i 74 virk-
somheder.

Skovudvalg
DM&E’s skovudvalg er foreningens 
bindeled til medlemmerne inden for 
skov, vandløb og naturpleje. Udval-
get skal varetage interesserne for 
brancheområderne og udmønte mål 
og handleplaner.

Udvalget består af de fem besty-
relsesmedlemmer i Dansk Skoven-
treprenør Forening samt Bent Juul 
og Erik Groth. 

Flis: Viggo Mortensen – formand 
Træpleje, vej og vandløb:  

Jacob Vibe – næstformand 
Råtræ: Torben Stabell 
Kulturarbejder, anlæg og pleje:  

Peder Frederiksen
Juletræer: Michael Pedersen

Dansk Skoventreprenør Forening 
DSF havde 91 medlemmer ved ud-
gangen af 2015. Der var i 2015 en 
tilgang på 13 og en afgang på 8 
virksomheder.
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Big Data
Et af de emner der blev behandlet 
på generalforsamlingen i DM&E var 
”Big Data”. Det defineres af Wikipe-
dia som ”indsamling, opbevaring, 
analyse, processering og fortolkning 
af enorme mængder af data”. Der er 
ingen dansk betegnelse. 

Big Data omfatter ofte ret banale 
oplysninger som pludselig bliver 
interessante når man har et stort 
antal oplysninger fra en længere pe-
riode eller fra et stort antal brugere. 
Den tekniske udvikling i de senere 
år har gjort det muligt at indsamle 
og bearbejde nærmest ubegrænsede 
mængder af data.

De fleste nye traktorer, finsnittere 
og mejetærskere kan samle data op. 
De er forsynet med et SIM-kort og 
kan sende data direkte til ”skyer” 
som i øjeblikket er ejet af fabrikan-
terne eller deres samarbejdspartnere. 

Brugerne ved måske slet ikke, at 
der bliver opsamlet data fra maski-
nen. Det sker først hvis man ønsker 

at se data fra de maskiner, som 
tilhører virksomheden – og så viser 
det sig at maskinleverandøren be-
der om betaling.

Når den nye traktor eller maskine 
handles bliver det sandsynligvis slet 
ikke drøftet om der i handelen skal 
indgå, at leverandøren må opsamle 
data fra maskinen. Har en virksom-
hed flere fabrikater af traktorer og 
maskiner er det nødvendigt med en 
skærm for hvert fabrikat, hvis de 
skal overvåges samtidigt. 

Fra bilindustrien ved vi, at det er 
en glidebane, hvor bilfabrikanterne 
allerede har vundet. Fra alle nye 
biler overføres data til skyer. Disse 
data kan efterfølgende stilles til 
rådighed for mange forskellige inte-
resser, og det er ikke nødvendigvis 
altid i bilejerens interesse. 

Det må give anledning til, at 
datatilladelser og prisen for det 
fremover skal drøftes allerede ved 
handelens indgåelse.

Branchen er nu ved at opbygge 
sin egen dataopsamling i DM&E-

Entreprenørerne har i 2015 som helhed haft lidt lavere omsætning, lavere 
driftsresultat og lavere priser end i 2014. Det skyldes at oprydning af stormfal-
dene i 2013 var stort set afsluttet med udgangen af 2014.

Producenterne af skovmaskiner ved 
måske snart mere om hvordan ma-
skinen kører og hvornår enkeltdele 
skal udskiftes end maskinføreren.
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Cloud (datasky), og der er aftaler 
på vej med samarbejdspartnere. Fra 
denne datasky skal kunne hentes de 
data som den enkelte virksomhed 
ønsker at levere til kunder, leveran-
dører mv. 

De mange nyttige data til virk-
somhedens optimering skal den en-
kelte virksomhed have fuld rådighed 
over, og de skal have fuld oversigt 
over, hvem der tillades adgang til 
oplysningerne.

I hele EU drøftes DATA og ejer-
skabet til de mange data. EU er da 
også på vej med en lovgivning på 
området.

Kilde: Årsberetning fra DM&E

Danfoss og Big Data
Direktøren for Danfoss, Niels B. 
Christiansen (NBC), har i et inter-
view fortalt om virksomhedens inte-
resse for Big Data. Danfoss leverer 
hydrauliske komponenter til bl.a. 

skovmaskiner og kan udforme soft-
ware som styrer hvordan de virker. 

Men programmet kan også følge 
med i hvordan hydraulikken fungerer. 
NBC nævner som eksempel at hvis 
Danfoss leverer en pumpe til en finsk 
skovmaskine kan de forudse hvornår 
den skal udskiftes og kan sende re-
servedele i rette tid.

Danfoss kunne jo godt lade være 
med at udvikle disse programmer. 
Men NBC føler ikke han har noget 
valg. Det kan være at andre virksom-
heder i branchen får adgang til disse 
data, og så er det dem der kommer 
med en ny pumpe til skovmaskinen – 
og Danfoss mister et marked.

Men maskinføreren der pludselig 
får en pumpe ind ad døren undrer 
sig måske. Han føler at han bliver 
kigget over skulderen af en ukendt 
person oppe fra ”skyen”. 

Det er ikke sikkert han er enig i 
hvad der sker, for måske ville han 

vente med at udskifte pumpen, el-
ler han ville vælge en pumpe fra et 
andet fabrikat når den første var 
nedslidt.

Kilde: Berlingske Business 17.1.16
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af forstkandidat,  
forstfuldmægtig Simon B.L.  

Lægård og forstkandidat, adm. 
direktør Søren Kristian Mikkelsen, 

Dralle A/S

I Tyskland har alle systemer 
til opmåling af råtræ været 
gennem en krævende af-
prøvning af en statslig in-
stitution.

Det danske sScale sy-
stem bestod prøverne uden 
problemer og med større 
nøjagtighed end krævet. 
sScale er lige nu det eneste 
system som er godkendt 
i Tyskland til opmåling af 
råtræ.

Skulle vi etablere en or-
ganisation i Danmark som 
kunne lave en tredjeparts-
opmåling, kontrolleret af 
staten?

Dralle A/S er en dansk teknologi-
virksomhed, der laver elektronisk 
udstyr til fotoopmåling i skovbruget. 
Herhjemme er det Naturstyrelsen, 
samt enkelte godser, som anvender 
firmaets hovedprodukt ”sScale”. 
Derimod er systemet i Tyskland ud-
bredt blandt de store offentlige og 
private skovejere. 

sScale er et såkaldt fotooptisk 
system. Ved hjælp af to stereo-
kameraer placeret på en bil kan 
systemet beregne diametre og for-
sideareal på træstakke. Derefter in-
tegreres resultatet til SAP systemer, 
korttjenester med videre (se  
www.dralle.dk for detaljer).

sScale er fornyligt blevet certifi-
ceret af PTB (Physikalisch-Technische 
Bundesanstalt), den statslige styrelse 
for ’Tysk Standard’. Det tilsvarende 
danske organ er ’DS’ – (Dansk Stan-
dard), der eksempelvis garanterer, 
at vi får en liter benzin ud af hanen, 
når vi betaler for en liter.

Når vi valgte at gennemgå den 
komplicerede, langvarige og dyre 
PTB certificering, udspringer det af 
et langt større politisk spil, som den 

danske virksomhed, gennem sine 
kunder, er blevet en del af. 

I Tyskland har der gennem mange 
år stået en strid mellem træindustrien 
og skovsektoren. Det handler om 
retten til at kunne måle ”rigtigt” og 
dermed også retten til at bestemme 
hvornår og hvor meget, der skal af-
regnes for det træ der opmåles. 

Denne artikel beskriver hvad 
en PTB-certificering indebærer og 
hvilken betydning den kan få for 
handlen med træ i Tyskland.

Tysk praksis
I Tyskland er det i dag normen, at 
hovedparten af træopmålingen 
foregår på industrierne ved hjælp af 
målerammer. Det er industriernes 
egne folk, der betjener anlæggene 
og ikke - som i Sverige - en uafhæn-
gig tredjepart (VMF - Virkesmät-
ningsföreningen, se www.sdc.se).

Der er ikke tvivl om at industriens 
målerammer er et meget præcist 
værktøj. Men et er at måle, et andet er, 
at industrien også kan bestemme kva-
litet, grænser for overmål/undermål 
og dermed den reelle afregningspris.
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Dralle nu med tysk
stempel for præcision!
Hvor afregnes træet? Kampen om retten til at måle ”rigtigt”

Systemet blev afprøvet ved opmåling af en trapezfigur på en råtræstak.



Ligeledes er det svært for skov-
ejeren at stole på, at det netop er 
hans stokke, der løber igennem 
målerammen, fordi partierne i nogle 
tilfælde bliver omlastet 2-3 gange 
førend de bliver opmålt. 

Når man ser de mange store 
stakke der findes på savværkernes 
lagre, kan man nemt undre sig over 
hvordan de kan holde styr på hvor 
partierne kommer fra. Med et virvar 
af lastbiler, trucks og stakke med 
træ uden særlige kendetegn, går det 
så ikke galt nu og da? 

Tvivl som denne har i perioder 
skabt stor mistillid mellem skovsek-
toren og industrien. Der har været 
eksempler på, at vrede skovvejere 
har overnattet med deres tømmer-
læs foran savværkets måleramme 
for at sikre sig, at deres træ ikke 
blev blandet med andres, før det 
blev målt op. 

Med moderne digitale opmålings-
systemer, såsom Dralle’s sScale, kan 
man nu måle træet meget præcist og 
maskinelt op allerede ved skovvejen.

Dette har givet skovejerne nye 
argumenter for at afregne ved skov-
vej, mens industrien stadig holder 
på at træet skal gennem deres måle-
ramme først. 

I nogle tilfælde er sScale blevet 
stridens kerne. Der er savværker, 
som har nægtet at modtage træ, når 
det var opmålt med sScale syste-
met, også selvom denne opmåling 
kun har været til skovejerens in-
terne brug. Sagen er gået så meget i 
hårdknude, at den tyske stat måtte 
træde til for at hjælpe parterne til 
en fælles løsning.

REA kommission nedsættes
Det blev vedtaget at nedsætte en 
kommission, et REA (”Regelermitte-

lungsausschuss” – regelundersøgel-
sesudvalg). Det består af eksperter 
fra universiteter, embedsværk og 
interesseorganisationer. 

Meningen med REA er at beskrive 
alle teknologier, der anvendes til 
opmåling af træ og blive enige om 
hvad disse skal kunne, før de må 
bruges til handelsopmåling.

For at få skov og industri til at 
indgå kompromiser, blev der nedsat 
arbejdsgrupper under REA. Hver ar-
bejdsgruppe skulle tage sig af en ka-
tegori af opmålingsudstyr. På grund 
af systemer som sScale måtte der 
tilføjes en ny kategori ’Fotooptisk 
måleudstyr’. 

I arbejdsgrupperne blev de 
handlende, samt producenterne 
af måleudstyret, sat sammen for 
at finde en fælles linje. Fronterne 
var kørt godt op på begge sider af 
forhandlingsbordet, men PTB har 
hjemmel til at vedtage en teknokra-
tisk løsning, såfremt partnerne ikke 
kan nå til enighed. Dette hjælper på 
samarbejdsviljen. 

Pr. 01.01.2015 er det kun opmå-
lingsmetoder og instrumenter der er 
beskrevet og godkendt af REA, som 
officielt må bruges som handelsmål 
i Tyskland. Problemet med dette er 
bare, at REA først er færdige med 
deres arbejde i løbet af 2016. Derfor 
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Hvordan med Danmark?
I Danmark har vi tradition for at læne os op ad de regler, som svenske 
VMF anvender til stakopmåling. Stakken bliver først opmålt af skovens 
repræsentant ved skovejen. Herefter fremsendes målekort til aftageren, 
som kan efterkontrollere og har mulighed for at korrigere opmålingen.

Kvaliteten af opmåling, efter VMF-reglerne, afhænger stærkt af opmå-
lerens evne til at vurdere en stak, hvor højt er det vurderede midtpunkt 
af sektionerne, hvor god er stakningen etc.

Naturstyrelsen inviterede meget fornuftigt deres handelspartnere til at 
deltage i deres indførelse af sScale tilbage i 2008. Derfor accepteres op-
måling med sScale i dag af de danske industrier. Vi har altså i Danmark 
undgået at ende i en konflikt mellem industrien og skovsektoren i forbin-
delse med indførelsen af denne nye teknologi.

For mange fungerer brugen af håndopmåling og VMF-reglerne rigtigt 
fint, især fordi der er opbygget et tillidsforhold mellem de handlende.

Kan det tænkes, at disse tillidsforhold kan videreføres, også selvom 
man går fra manuel opmåling til moderne metoder som fotoopmåling? 

Alle danske forstfolk ved, at vi har en lang tradition for at kigge til 
Tyskland for inspiration i det danske skovbrug. Er tiden nu kommet til at 
omfavne en ny teknologi, vel at mærke en teknologi, der med statsgaranti 
måler korrekt?

I januar 2015 blev der lanceret en opmålingsservice i Danmark, der 
anvender sScale-systemet. Kan det tænkes, at vi med basis i denne 
kunne lave et dansk VMF-opmålingsorgan, der opmåler som tredjepart og 
er statskontrolleret?

Systemet afprøves ved at etablere et lokalt skybrud. Tyske ”mosekoner” er åbenbart mere grundige end danske.



befinder den tyske skov- og træin-
dustrisektor sig i øjeblikket i prin-
cippet i et lovløst vakuum. 

For at undgå kaos i 2015-2016 
mens REA arbejder, har PTB ret til 
at godkende regelsæt for, samt at te-
ste og certificere måleinstrumenter. 
PTB står i forvejen for at garantere 
standarden for måleinstrumenter i 
Tyskland. Derfor kan en certificering 
gennemføres, før arbejdet i REA er 
tilendebragt.

Hos PTB
Da sScale har været i centrum for 
skovenes og industriens strid om 
opmålingsret, var der et stærkt øn-
ske fra Dralles kunder om at sScale 
skulle certificeres af PTB. 

Dette var dog på ingen måde en 
let sag. Først skulle der lobbyes for 
at få kategorien med fotooptisk må-
lesystemer oprettet. Dernæst skulle 
kategorien beskrives i alle detaljer. 

Før man ovehovedet kan drage til 
PTB i Braunschweig, skal man først 
udfærdige en skov af dokumenter:
•  WELMEC; Fælleseuropæisk stan-

dard for beskrivelse af et systems 
software og dennes muligheder 
for manipulation.

•  EMC-dokumentation; Fælles euro-
pæisk standard for test af måle-
instrumenters immunitet overfor 
statisk elektricitet og magne-
tisme.

•  Beskrivelse af hardware og den-
nes tilgang (muligheder for mani-
pulation af resultater). 

•  En meget udførlig brugermanual, 
der beskriver alle dele af, samt 
brugen af systemet.

Da disse var på plads, efter mange 
hundrede arbejdstimer, drog Dralle 
afsted til Braunschweig med tre 
sScale-systemer.

Testen hos PTB 
Certificeringsprocessen eller ’Eic-
hung’ som den kaldes på tysk, har 
været meget omstændig og bekoste-
lig. Men samtidig er det blevet un-
derstreget at Dralle’s sScale virkelig 
måler meget præcist. 

Fysiske test:
De praktiske test har til formål at 
undersøge om udefrakommende 
faktorer kan påvirke måleresultater. 
Målet er at afgøre om systemet må-
ler det samme under alle de forhold, 
hvor det normalt er i drift. 

sScale er bygget til at kunne måle 
under alle vejr- og lysforhold, året 
rundt, og derfor var testene ret om-

fattende. Da der aldrig før var blevet 
testet fotooptiske systemer, krævede 
det en stor del opfindsomhed at ud-
vikle passende testmetoder.
•  Temperaturfølsomhed. I PTB’s 

klimakammer blev der bygget 
en kunstig tømmerstak samt en 
automatisk rampe. Her kunne sy-
stemet rulle forbi og måle under 
forhold der varierede fra opstart 
og drift i -20o, til +40o og med 
90% luftfugtighed i 48 timer.

•  I røg og damp. Funktionel test i 
det fri. Bilerne med de 3 afprøvede 
systemer skulle hver især måle 
frontarealet på stakke, markeret 
med fire fikspunkter i en trapez-
form. For at teste sScales målfast-
hed under påvirkning af elemen-
terne, var det lokale brandværn 
indkaldt til at efterligne skybrud 
og mosekonens bryg. 

sScale systemet klarede alle test 
uden vanskeligheder. Samlede set 
formåede sScale at fange trapez-
arealerne med en afvigelse på mel-
lem 0,03 – 1,7% ! mellem de mange 
forskellige staktyper.

Hvad sker så nu?
Dralle er de første, der har fået et 
måleinstrument til træopmåling 
godkendt - ”Geeicht” - siden det blev 
vedtaget af nedsætte REA. Faktisk 
er sScale derfor - for nuværende - 
det eneste lovlige måleinstrument til 
opmåling af træ i hele Tyskland!

Selv ikke savværkernes måle-
rammer er pt. lovlige at måle med, 
da disse endnu ikke er blevet god-
kendt af PTB.

PTB garanterer nu at sScale må-
ler korrekt under alle omstændighe-
der med en afvigelse på maksimalt 
+/- 3%. De 3% er valgt, for at have 
en margin til det uforudsete. Reelt 
kunne sScale være statsligt godkendt 
til en maksimal afvigelse uanset om-

stændighederne på +/- 1,7%.
For at garantere dette bliver 

hvert system plomberet af PTB efter 
godkendelse. Således kan syste-
merne på ingen måde manipuleres, 
og de vil derfor altid måle som ga-
ranteret af PTB. 

Med godkendelsen er det nu hå-
bet, at industri- og skovsektoren kan 
bilægge deres stridigheder og finde 
et fælles fodfæste for opmåling og 
afregning af træ. Vel at mærke lige 
meget, om træet befinder sig ved 
skovvejen eller på industrien. Begge 
parter er da enige om, at de har me-
get at vinde ved præcise målinger 
hele vejen gennem logistikkæden.

Forhåbentlig kommer man til en 
situation, hvor det ikke handler 
om at skrue på indtjeningsmargi-
naler, men snarere at opnå trans-
parente tredjeparts godkendte og 
kontrollerede teknologier, som alle 
kan stole på.
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Et sScale system forberedes til ”chokterapi” med en kold tur i klimakammeret.
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250 danskere har givet deres 
mening om hvad Danmarks 
areal skal bruges til fremover. 

De vil gerne have mere 
skov. De færreste ønsker 
mere produktionsskov. Der 
er også ønske om mere vild 
(uplejet) natur.

Et lille flertal er imod 
friere adgang i de private 
skove.

Danskerne vil helst kom-
binere flere formål på 
samme areal.

Beslutninger om ændret 
arealanvendelse bør træf-
fes af staten og regionerne, 
ikke lodsejeren.

Der skal være mere skov. Der skal 
være meget mere vild natur, og land-
bruget har brug for mere jord. Der 

skal laves flere motorveje, men ikke i 
min baghave. Byerne må gerne brede 
sig. Jeg vil selv bo i smukke, rolige na-
turormåder tæt på byer og butikker.

Der er mange ønsker til hvordan 
landet skal bruges. Politikerne har 
over årene formuleret målsætninger, 
og hvis alle skal opfyldes kræver 
det 130% af Danmarks areal. Vi skal 
altså inddæmme et stykke jord sva-
rende til halvdelen af Jylland – og 
det kan nok ikke lade sig gøre. 
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Danskernes bud på 
anvendelse af 
Danmarks areal i fremtiden

Svarene fra borgertopmødet viser et lille flertal imod at ændre reglerne for adgang i private skove, så man kan færdes 
uden for stier og på alle tider af døgnet. Og et lille flertal for friere adgang til landbrugsområder, private skove samt 
kyst- og naturområder under ét.



Aktiviteter
Altså må der prioriteres mellem de 
forskellige formål. Derfor har Tekno-
logirådet startet et toårigt projekt 
– med støtte fra Velux Fonden – for 
at skabe en bred offentlig debat om 
Danmarks areal i fremtiden.

Rådet har fået lavet en bag-
grundsanalyse, og der blev afholdt 
et event under Folkemødet på Born-
holm. Der er afholdt to workshops, 
dels for eksperter og interessenter, 
dels for lokalpolitikere.

For nylig er danskerne også ble-
vet hørt. Den 23. januar 2016 blev 
der afholdt et borgertopmøde hvor 
250 deltagere diskuterede hvordan 
Danmark skal se ud. Teknologirå-
dets projekt ender så med to hørin-
ger i Folketinget til april som kan 
føre frem til politiske beslutninger.

Borgertopmødet
Denne artikel beskriver nogle af 
resultaterne fra borgertopmødet. 
Deltagerne havde inden mødet fået 
et hæfte på 36 sider der beskrev 
emnet. Under mødet kunne de 
udtrykke deres holdninger ved at 
svare på 36 spørgsmål. Svarene gi-

ver indtryk af den menige danskers 
holdning, men svarene bør tolkes 
med en vis forsigtighed.

- Med 250 deltagere er der en sta-
tistisk usikkerhed på 5-10%. Der skal 
altså være en forskel på 5-10% på to 
svar før der er tale om nogenlunde 
sikre forskelle.

- De udvalgte deltagere er ikke 
helt repræsentative for den dan-
ske befolkning. Der er overvægt af 
mænd, overvægt af 50-70 årige, og 
overvægt af beboere i Hovedstads-
området i forhold til hele den dan-
ske befolkning.

- Resultaterne afhænger nøje af 
det stillede spørgsmål. Resultaterne 
afhænger også af de svar der er mu-
lighed for at afgive.

Boksen sidst i artiklen gør nær-
mere rede for forbeholdene.

Land- og skovbrug
De to store arealanvendelser er 
landbrug og skovbrug. Stort set alle 
danskere mener at vi skal have det 
samme eller mindre landbrugsareal 
i fremtiden (figur 1). Det modsatte 
gælder for skovene, for 2/3 ønsker 
mere skov end i dag (figur 2).

Når der kommer mere skov øn-
sker danskerne også at få glæde af 
det. De nye skove skal især placeres 
der hvor vi færdes – tæt ved byer, 
sommerhuse og fritidsaktiviteter. 
(Figur 3, der kunne afgives to svar). 

Det er ret få danskere der ønsker 
mere produktionsskov. De fleste vil 
foretrække en rekreativ skov hvor 
der kan være mulighed for at færdes 
uden for stierne. Eller en biodiver-
sitetsskov hvor der tages hensyn 
til planter og dyr, så færdslen skal 
begrænses. (Figur 4).

Naturområder
Så følger en række spørgsmål om 
naturen. Det fremgår ikke klart om 
”naturen” også omfatter skov – 
men det er næppe tanken når de 
foregående spørgsmål har gået 
specifikt på skov. 

I det hæfte som deltagerne fik 
udleveret er der et afsnit med over-
skriften ”natur- og kystområder”. 
Her nævnes at ”10-15% af Danmark 
er beskyttede naturområder”. Og 
som eksempler nævnes heder, mo-
ser, strandenge, ferske enge og over-
drev samt Natura 2000 områder.
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Figur 1. Figur 2.

Figur 3. Figur 4.



Det fremgår at 2/3 mener der skal 
være mere ”vild (uplejet) natur” (figur 
5). Der er også 2/3 som mener at vi 
skal have ”større og mere sammen-
hængende naturområder” (figur 6). 

Hvis der etableres nye større 
naturområder skal de – ligesom nye 
skove – placeres hvor danskerne 
færdes: Nær byer og sommerhuse 
samt nær kysten (figur 7).

I de senere år har åer og vand-
løb været meget diskuteret. Der 

er meget få der mener at vandløb 
skal bruges til dræning af land- og 
skovbrugsarealer. Vandløb ses som 
naturområder og skal bistå med at op-
samle regnvand fra skybrud (figur 8).

Vindmøller og strande
40% af elforbruget stammer fra 
vindkraft, og flere vindmøller er på 
vej. 2/3 ønsker flere vindmøller, så 
vidt muligt i vindmølleparker, mens 
1/3 siger nej.

3/4 vil gerne have flere vindmøl-
ler ved kysten, og de fleste vil sætte 
dem generelt langs kysten på land 
eller vand. 

Der er i dag en strandbeskyttelses-
linje på 300 meter hvor det ikke er 
tilladt at ændre tilstanden. 3/4 mener 
reglerne skal administreres som hidtil.

Adgang til naturen
Et af de spørgsmål som optager 
lodsejere er befolkningens adgang 
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Figur 5. Figur 6.

Figur 7. Figur 8.

Figur 9. Figur 10.
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til naturen. Flere af de grønne orga-
nisationer presser jævnligt på for at 
lempe reglerne.

På spørgsmålet om friere adgang 
til de private skove er befolkningen 
delt i to næsten lige store dele, men 
med en overvægt af nej-stemmer 
(figur 9). 

Hvis der spørges mere bredt om 
adgang til det åbne land – land-
brugsområder, private skove, kyst- 
og naturområder under ét – er be-
folkningen også delt, men med en lille 
overvægt af ja-stemmer (figur 10).

Der kan altså ikke konstateres et 
massivt ønske i befolkningen om at 
lempe adgangen til naturen.

Bolig på landet
Mange landområder bliver affolket. 
Derfor er mange partier optaget af 
hvad man kan gøre for at fastholde 
eller forøge befolkningen på landet.

Hvis man vil bo på landet er det 
vigtigere at være omgivet af vild 
natur (fx uplejet naturskov og våd-
områder) frem for områder udlagt 
til fritidsformål (figur 11). Der er 
også langt flere der gerne vil være 
nabo til landbrugsarealer med ved-

varende græs frem for produktions-
skov eller landbrugsarealer under 
plov (figur 12).

Der stilles flere andre spørgsmål 
om dette emne. De fleste vil gerne 
bo ”helt tæt på naturen” frem for 
i selve landsbyen. De fleste vil 
gerne have kort og nem transport 
til en større by frem for kommunal 
service i nærområdet. Og de fleste 
foretrækker at der er jobmulighe-

der i nærmeste større by frem for i 
landsbyen. 

Det ydre miljø har også været 
omstridt. Det viser sig at det er 
langt vigtigere at undgå støj fra fx 
veje og produktion frem for lugt fra 
fx gylletanke og gødning af marker.

Hovedretning
Til sidst kunne deltagerne vælge 
mellem fire hovedretninger for Dan-
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Tabel 1. Danmarks arealanvendelse i dag, politikernes ønsker og borgertopmø-
dets resultater.

Figur 11. Figur 12.

Figur 13. Figur 14.
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marks udvikling; det var dog også 
muligt at vælge en kombination af 
to hovedretninger (figur 13). To ho-
vedretninger skiller sig ud:

Retning A. Beskyttelse af natur og 
miljø. Der er en længere beskrivelse 
af denne hovedretning hvor det 
bl.a. hedder: ”En tredjedel af den 
nuværende landbrugsjord ændres til 
skov og naturområder. En stor del 
af skovene og naturområderne er 
sammenhængende, så vilde dyr kan 
bevæge sig frit rundt i landskabet, 
men der er også mere skov og natur 
i nærheden af byerne”.

Retning B. Kombination af mange 
formål på samme areal. Det omfatter 
bl.a. ”Landbrugsarealet bliver lidt 
mindre og skovene lidt større, men 
begge ændrer karakter. De vareta-
ger en række nye funktioner: energi 
og klima, nye naturområder, især i 
nærheden af byerne, nye boformer, 
skovlandbrug, eksperimenterende 
fritidsområder osv.”

Nr 6 på figur 13 er en kombination 
af A og B, mens nr. 7 er udelukkende 
B. En samlet vurdering af svarene i 
figur 13 viser derfor størst tilslutning 
til at kombinere mange formål på 
samme areal, og noget mindre til at 
lægge vægten på beskyttelse af na-
tur og miljø.

Hvem bestemmer
Nu er det op til Folketinget at ud-
stikke nogle overordnede retnings-
linjer, bl.a. gennem lovgivning. Det 
næste trin er så hvem der skal 
træffe beslutningerne i konkrete 
tilfælde. 

Hvis det drejer sig om at be-
stemme hvor meget der skal anven-
des til skov, så er der massiv tilslut-
ning til at overlade det til staten og 
til en vis grad regioner eller flere 
kommuner i fællesskab (figur 14).

Samme svar får man ved at 
spørge hvem der skal bestemme 
hvor meget der skal benyttes til 
landbrug. Hvis spørgsmålet er hvor 
meget der skal benyttes til natur 
(ikke skov) er staten også nr 1, men 
der er større opbakning til at ind-
drage regioner og kommuner.

Der er intet ønske om at overlade 
beslutninger om arealanvendelse til 
lodsejeren eller mindre lokalenheder.

Der er også spurgt hvem der 
skal bestemme hvad der er tilladt 
i det åbne land, uden for byer og 
landsbyer. Over 2/3 ønsker fortsat 
kommunal styring, men nye redska-
ber til mere fleksibel planlægning. 
Der er beskeden tilslutning til at 
fastholde de nuværende spilleregler 

med skarp zoneopdeling eller at 
give friere regler for private lods-
ejere til byggeri.

Samlet anvendelse
Hvis alle de politiske ønsker skulle 
opfyldes skulle man som nævnt 
bruge mindst 130% af Danmarks 
areal. Men når vi skal ende på 100% 
skal der skæres hårdt nogle steder, 
og det gjorde deltagerne i borger-
mødet.

Tabellen viser at det er især land-
bruget der må holde for, men der 
udlægges heller ikke nær så meget 
til energiproduktion på landbrugs-
jord eller til natur- og vandområder. 

Ønsker til nye skove beskæres 
også lidt i forhold til målsætningen 
fra 1989 om ”fordobling af skov-
arealet på en trægeneration”. Men 
der bliver stadig plads til at forøge 
skovenes andel fra de nuværende 
15% til 18%.

Læs mere om borgertopmødet på 
www.tekno.dk Her kan man finde 
resultatet af samtlige 36 afstemnin-
ger. Man kan også læse et hæfte på 
36 sider der blev udleveret til alle 
deltagere med beskrivelse af pro-
blemstillingen. Dette hæfte har været 
i høring hos en række organisationer, 
bl.a. Skovforeningen.
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Om resultaterne
Svarene giver et indtryk af befolkningens holdninger til en række vigtige 
spørgsmål. Men svarene bør vurderes med en vis forsigtighed:

Usikkerhed
Der er en statistisk usikkerhed når man udvælger et mindre antal perso-
ner ud af en stor gruppe. Man kan ikke være sikker på at de svarer på 
præcist samme måde som hele befolkningen.

Som eksempel er der mange institutter der spørger hvad man vil 
stemme hvis der var folketingsvalg i morgen. Her er usikkerheden 2,5-3% 
for de største partier med omkring 25% af stemmerne. I disse undersøgel-
ser er der i reglen indhentet omkring 1000 svar. 

Der deltog 250 i borgertopmødet, og derfor må man forvente en usik-
kerhed på mellem 5 og 10%.

Repræsentativt
Udvalget af deltagere er ikke helt repræsentativt for befolkningen. Der 
er en klar overvægt af mænd (62%) i forhold til kvinder (35%). Der er en 
overvægt i gruppen 51-70 år der udgør 48% af deltagerne. Der mangler 
deltagere på 31-40 år der udgør 6% af deltagerne. Endelig kommer 45% 
af deltagerne fra region Hovedstaden som rummer 32% af befolkningen, 
mens kun 1% af deltagerne er fra region Nordjylland.

Disse skævheder påvirker resultatet og skal lægges oveni den stati-
stiske usikkerhed. Det er dog meget svært at sige hvordan det påvirker 
resultatet.

Spørgsmål
Resultatet afhænger af den præcise formulering af spørgsmålet – det 
samme emne kan belyses på mange forskellige måder.

Resultatet afhænger naturligvis også af de svarmuligheder der gives. I 
undersøgelser af denne art skal spørgsmålene og svarmulighederne være 
rimeligt enkle, og man kan ikke belyse alle varianter af et emne. Derfor er 
det vigtigt at se hvad deltagerne havde mulighed for at sætte kryds ved.

Større viden
Der er også et par faktorer der gør svarene mere sikre end man umiddel-
bart ville vente. 

Deltagerne havde inden mødet fået et hæfte på 36 sider som beskrev 
de mange emner med argumenter for og imod. Derefter deltog de som 
nævnt i et møde på en dag hvor der var mulighed for at diskutere og 
høre andres synspunkter. 

Denne proces har betydet at deltagerne formentlig har stået på mere 
oplyst grund end befolkningen som helhed. 



Naturstyrelsen flytter
Ansætter i Randbøl
Udflytningen af hovedkontoret for 
Naturstyrelsen skrider frem efter 
planen. De første stillinger i det nye 
hovedsæde i Randbøl er allerede 
besat, og første nye medarbejder 
begyndte 1. februar. Flytningen 
skal være fuldt gennemført senest 1. 
februar 2017.

Naturstyrelsen har slået en række 
stillinger op til det nye hovedsæde 
der placeres i Randbøl, mellem 
Billund og Vejle. Mange af de nu-
værende ansatte i hovedkontoret 
i København flytter ikke med til 
Randbøl, og derfor søger man bl.a. 
regnskabsfolk, biologer og it-medar-
bejdere. 

Syv stillinger har været slået op 
på digitale jobbørser og i lokale 
jyske medier og er nu besat. Fem 
stillinger kan søges her og nu, mens 
yderligere fem-seks stillinger snart 
forventes at blive slået op.

Mange nyansatte vil i perioden 
frem til flytningen have arbejdsdage 
i København. De skal have mulighed 
for at skabe netværk og lære af er-
farne kolleger, der i dag arbejder i 
København.

Inden længe begynder en ombyg-
ning af og tilbygning til den gamle 
skovridergård, Gjøddinggård, der 
ligger i Gødding Skov. På Gjødding-
gård er i forvejen placeret kontoret 
for den lokale enhed, Trekantsom-
rådet, samt Driftscenteret der står 
for statsskovenes maskinindsats og 
salg af råtræ.

Det er ikke hele Naturstyrelsen 
der flytter til Randbøl. Flytningen 
omfatter den del som står for drift 
og pleje af statens godt 200.000 
hektar skov- og naturarealer samt 
nye naturprojekter. 

Den nuværende Naturstyrelse i 
København deles fra juli 2016 i to 
styrelser: 

- Naturstyrelsen i Randbøl som 
driver statsskovene. Stillingen som 
direktør forventes at blive slået op i 
foråret.

- Styrelsen for Vand- og Natur-
forvaltning i København, der får 
ansvaret for grundvand, hav, natur 
og klimatilpasning. Den nuværende 
direktør for Naturstyrelsen, Hanne 
Kristensen, fortsætter som leder af 
SVN. 

Se flere detaljer om opdelingen 
på www.nst.dk/opdeling

Kilde: www.mfvm.dk 1.2.16
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ProSilva 2016
Foreløbigt program
Temaet for ProSilva i 2016 er dyrk-
ning af ær. Det foreløbige program 
for året er følgende: 

11/5 kl. 9-15: Dyrkning af ær på 
Gjorslev. Mødested: Gjorslev Slot, 
Gjorslevvej 20 B, 4660 St. Heddinge. 
Ekskursionsvært er skovrider Ole 
Pedersen.

1/9 kl. 19-21: Bestyrelsesmøde 
og repræsentantskabsmøde på 
Damsbo.

2/9 kl. 10-15: Naturnær dyrk-
ning af ær på Damsbo. Mødested: 
Damsbo Skovdistrikt, Landevejen 
96, 5642 Millinge. Ekskursionsværter: 

Skovejer Michael Hansen og skov-
foged Torben Morth. 

Måske vil der også blive arran-
geret en temadag om biodiversitet 
i naturnært drevne skove – herom 
senere. 

Der bliver ingen udlandsekskur-
sion i 2016. Prof. Jørgen Bo Larsen 
har desværre ikke den fornødne 
tid i dette forår til at få arrangeret 
den tidligere varslede ekskursion til 
England. Ekskursionen vil blive gen-
nemført i foråret 2017 med Jørgen 
Bo Larsen som ekskursionsleder.

Flere detaljer om arrangemen-
terne følger senere.

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde



Stihls første motorsav til 
skoven fra 1929 vejede 64 
kg og krævede to mand.

Motorsavene har siden 
gennemgået en stor ud-
vikling.
Det tyske firma Stihl blev grundlagt 
i 1926 og fylder derfor 90 år i år. 
Stihl er i skovbruget mest kendt 
for motorsave og kratryddere, men 
laver også hækklippere, blæsere, 
rygsprøjter, træ- og jordbor og per-
sonligt sikkerhedsudstyr. 

Stihl er verdens største produ-
cent af motorsave og har i dag om-
kring 30 forskellige basismodeller 
af batteri-, el- eller benzindrevne 
motorsave. Stihl har i mange år 
været blandt de teknisk førende 
producenter, og Stihls historie er 
derfor også på mange måder motor-
savens historie. 

I denne artikel omtales nogle vig-
tige begivenheder i Stihls historie. 
Læs meget mere på www.stihl.dk > 
Virksomheden > Om os > Historie

Historien
Andreas Stihl bliver født i 1896 i 
Zürich. I 1926 grundlægger han 
virksomheden A. Stihl maskinfa-
brik i Stuttgart i Tyskland (fig 1). 
Han fremstiller kogeplader og va-
skemaskiner, og i 1927 kommer en 
elektrisk tomandssav til brug på 
savværker.

I 1929 er der 20 ansatte og laver 
den første benzindrevne motorsav 
som kunne yde 7,5 hk (fig 2). Den 
vejer 64 kg og kræver to stærke 
mænd. I 1930 bliver den vist frem på 
en messe (fig 3).

I 1932 får Stihl patent på en sav-
kæde med tænder der skærer og 
tænder der rømmer spånerne væk 
(fig 4). To år senere kommer et 
olietryksystem i håndtaget som kan 
smøre både kæde og sværd.

Andreas Stihl køber i 1938 en pa-
pirmølle i Waiblingen (fig 5), og det 
er her Stihls hovedkontor ligger i 
dag. Samme år udvikles centrifugal-
koblingen så kæden går i gang når 
omdrejningstallet øges. En forbedret 
model med cylinder af aluminium 
vejer kun 37 kg og yder 7 hk.

Under krigen bliver der færre an-
satte, og en af fabrikkerne bombes. I 
1950 kommer verdens første benzin-
drevne motorsav der kan betjenes 
af én mand (fig 6). Den vejer 16 kg 
og har en karburator der kan drejes 
manuelt. Dermed kan saven også 
arbejde i vandret stilling og bruges 
til træfældning.

Fire år senere har man så den 
første rigtige letvægtssav på kun 
11 kg. Den blev kaldt BLK – Benzin, 
Leicht und Klein (=benzin, let og 
lille) (fig 7). 

I 1958 kommer en sav med 
membran-karburator så saven kan 
arbejde i alle positioner (fig 8). Året 
efter kommer den første sav med et 
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Stihl motorsave 
fylder 90 år

Fig 1. Andreas Stihl født 1896.

Fig 2. 1929.

Fig 3. 1930.

Fig 4. 1932.

Fig 5. 1938.

Fig 6. 1950.



moderne udseende, Contra på 12 kg 
og 6 hk (fig 9).

I 1964 er virksomheden nået op 
på 1000 ansatte. Indtil da har man 
primært arbejdet på at udvikle en 
sav som var praktisk anvendelig, 
men nu bliver arbejdsmiljø, brugs-
egenskaber og miljø vigtige. 

I 1964 bliver håndtagene hængt 
op i gummiklodser for at dæmpe 
vibrationerne fra motor og savkæde. 
Ved 40 års jubilæet i 1966 kommer 
040 saven som kun vejer 6,8 kg med 
en effekt på 3,7 hk (fig 10). For før-
ste gang kommer vægt/effekt forhol-
det under 2,0 kg/hk.

I 1968 får man et elektronisk tæn-
dingssystem som giver lettere start 
og meget bedre forbrænding. Og 
året efter kommer en savkæde med 
oliekanaler i drivleddene, og den be-
tegnes ”selvsmørende”. 

I 1971 bliver Stihl verdens mest 
solgte motorsavsmærke, og den 
samlede produktion siden starten er 

nået op på 1,5 millioner save.
Savene får gasspærre – man skal 

trykke to steder på håndtaget for at 
give gas – og en kædebremse som 
udløses af den forreste håndbeskyt-
ter. Stihl 031 AVE fra 1972 er den før-
ste sav med alt dette udstyr (fig 11).

I 1973 kommer der varme i hånd-
tagene, og samme år dør Andreas 
Stihl. Ledelsen overtages af den 
ældste søn Hans Peter Stihl sammen 
med tre andre familiemedlemmer.

Der udvikles efterhånden motor-
save i mange størrelser og til mange 
formål. I 1988 udvikles verdens første 
katalysator til motorsave som reduce-
rer udledningen af kulbrinter med 3/4. 

Der kommer ElastoStart håndtag 
der letter start af motoren, højre-
håndsbremse der stopper kæden 
når bageste hånd slipper håndtaget. 
Og et nyt antivibrationssystem som 
sammen med en ny kæde begræn-
ser vibrationer.

I 2002 kommer 4-Mix motoren 
der reducerer udslippet af kulbrin-
ter med op til 80% i forhold til en 
traditionel totaktsmotor. Familien 

trækker sig tilbage fra den daglige 
ledelse og er i dag kun aktive i be-
styrelsen. I 2003 afholdes det første 
Stihl Timbersports stævne.

I 2006 når man en samlet produk-
tion siden starten på 40 millioner 
save, og nye teknikker giver lavere 
brændstofforbrug. I 2011 kommer 
den første motorsav i verden med 
elektronisk styret indsprøjtning, og 
savens vægt får endnu et nøk nedad. 

Hans Peter Stihl fylder 80 år i 
2012, og i den anledning viser man 
en konceptsav med et sværd i kulfi-
ber og brug af titanium og en vægt 
på 6 kg (fig 12). Vægt/effektforhold 
er ti gange bedre end den første 
benzinsav fra 1927. Det er verdens 
letteste kædesav, målt på forholdet 
mellem vægt og ydelse.

Stihl fremstiller elektriske save 
med lavt støjniveau og miljøvenlig 
drift. Effekten på batteridrevne mo-
torsave er stadig i den lave ende, 
men de nyeste batterier kan holde til 
mindst 3 timers koncentreret brug.

Omsætningen i Stihl Gruppen er 
i 2014 på 23 mia. kr, og heraf er 90% 
eksport. Stihl er meget velkonsolide-
ret med en soliditetsgrad på 70%, og 
alle investeringer gennemføres med 
egne midler. Der er 14.300 ansatte. 

sf
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Fig 13. 2016. 

Fig 7. 1954.

Fig 8. 1958.

Fig 9. 1959.

Fig 10. 1966.

Fig 11. 1972.

Fig 12. 2012.



De to krager
Sortkragen breder sig

For de fleste danskere er kragen en 
fugl som er grå og med sorte vinger, 
ansigt og bryst. Men man kan også 
se en krage som er helt sort med et 
grønligt, metallisk skær. 

Der er noget som tyder på at 
sortkragen breder sig på bekostning 
af gråkragen. I 1990 registrerede 
Dansk Ornitologisk Forening 141 
sortkrager og 3 hybrider mellem 
sortkrage og gråkrage. I 2014 nåede 
man op på 3.159 sortkrager og 374 
hybrider.

Der nævnes to årsager til at sort-
kragen breder sig: 

- Klimaændringer, idet sortkra-
gen hører til i de mildere egne af 
Europa.

- Der må ikke drives jagt på allike 
og råge (bortset fra regulering om 
foråret). På afstand kan det svært at 
kende forskel på en ung sortkrage 
og en allike eller råge. Derfor vil 
sortkragerne ikke blive jaget i nær 
samme omfang som gråkragerne 
der kan genkendes på lang afstand. 
Hvis den forklaring er korrekt må 
sortkragen forventes at blive mere 
udbredt fremover.

Gråkrage og sortkrage
I mange år har man ment at der var 
tale om to underarter af samme art. 
Men i 2002 blev de adskilt i to arter, 
gråkrage (Corvus cornix) og sort-
krage (Corvus corone). De to arter er 
i øvrigt ens i alle andre egenskaber 
end farve – de har samme størrelse, 
kropsbygning og vægt, og de har 
samme føde og levested.

Gråkragen har i Danmark ca. 
150.000 ynglepar (2011) og er ud-
bredt over hele landet, dog sjælden 
i Nordvest- og Sydvestjylland. Den 
er standfugl, og om vinteren kom-
mer mange skandinaviske og rus-
siske trækgæster; der er dog blevet 
færre trækgæster fordi den svenske 
bestand er i tilbagegang.

Sortkragen har ca. 1.000 ynglepar 
(2011), især i den sydlige del af lan-
det. Den findes i Jylland syd for en 
linje fra Ringkøbing til Kolding, i det 
Sydfynske Øhav samt på Lolland-
Falster. I resten af landet ses den af 
og til.

De to kragearter findes i hele 
Europa, men med adskilte udbredel-
sesområder. Gråkragen lever i de 
nordlige og østlige dele, mens sort-
kragen findes i syd og vest. Græn-
sen mellem de to arter går gennem 
det sydlige Jylland.

Øst for Ural-bjergene og i hele 
Sibirien findes en orientalsk race, 
Corvus corone orientalis, som er 
sort. I Nordamerika findes en anden 
art, Corvus brachyrynchos, som også 
er sort.

Man mener at baggrunden for de 
to arter er at kragerne i Europa un-
der istiden var opdelt i to bestande 
på den Iberiske Halvø og Balkan. I 
de 100.000 år de var adskilte har 
bestanden på Balkan udviklet den 
grå fjerdragt. 

Hybrider
Grænsen mellem gråkrage og sort-
krage er ret stabil, og i et bælte på 
70-130 km findes hybrider mellem 
arterne. Hybriderne har forskellige 
nuancer af mørkgrå fjerdragt. Den 
sorte farve er dominerende over 
den grå, så de fleste vil være rela-
tivt mørke. 

Genetiske analyser viser at for-
skellen mellem gråkrage og sort-
krage ligger kun i ét kromosom, det 
som styrer fjerenes farve. Samlet 
set er det kun 0,28% af genomet der 
er forskelligt mellem de to arter.

Den ringe genetiske forskel be-
tyder at de kan parre sig og få af-
kom som er forplantningsdygtigt. I 
grænsezonen mellem de to arter vil 
de fleste fugle dog parre sig med 
artsfæller, dvs. fugle af samme farve 
som dem selv, og antallet af hybrider 
er derfor begrænset.

Navne

På engelsk betegnes gråkragen Hooded 

crow (=krage med hætte), og sortkragen 

hedder Carrion crow (=ådselkrage).

På tysk er der et fællesnavn for de to 

arter: Aaskrähe (=ådselkrage). Gråkragen 

betragtes som en underart og hedder Ne-

belkrähe (=tågekrage), og sortkragen hed-

der Rabenkrähe (=ravnekrage).

På svensk bruges navne svarende til de 

danske: Gråkråka og svartkråka. På norsk 

bruges (vanlig) kråke og svartkråke.

Kilder: Jæger 2/16, Wikipedia
 (tysk, engelsk, svensk, norsk),  

www.dofbasen.dk. Fotos fra 
Wikimedia Commons, Gråkrage 

foto af ponafotkas fra Ukraine, sort-
krage foto af Ian Kirk fra Sydeng-

land, kortet af Cruithne9.
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I Europa findes sortkragen i det vest-
lige Europa og gråkragen mod nord 
og øst.

Gråkragen er den mest almindelige 
krageart i Danmark.

Sortkragen findes især i Sydjylland.



Stigende skovpriser
Rekord i Sydsverige
Priserne på skov i Sydsverige nåede 
i 2015 det hidtil højeste ifølge ejen-
domsmægleren LRF Konsult. 

Priserne på skov i Sverige opgøres 
ud fra den stående vedmasse i m³sk 
(skogskubikmeter), dvs. stamme-
masse over bark. 1 m³sk svarer til 
0,95 m³ fastmasse over bark eller 
0,82 m³ under bark. 

For hele Sverige var gennemsnit-
tet i 2015 en pris på 389 kr/ m³sk. 
Prisen steg med 4,8 % i forhold til 
2014, og det skyldes det lave rente-
niveau, et mindre udbud af skov end 
tidligere samt øget interesse for at 
investere i skov.

I Sydsverige nåede prisen op på 
567 kr/m³sk, i Mellemsverige 405 kr/
m³sk, og i Nordsverige 250 kr/m³sk.

Hvis man har 3 mio. SEK (2,4 mio. 
DKK) så får man i Sydsverige 35 hek-
tar skov med en vedmasse på 5.300 
m³sk. I Nordsverige får man meget 
mere skov for pengene – 128 hektar 
med en vedmasse på 12.000 m³sk. 

Set over de seneste 10 år er 
skovpriserne steget med 41% i hele 
Sverige. Mest i Sydsverige med 56%, 
i Mellemsverige 34%, og i Nordsve-
rige 32%.

Skovene bliver samlet på færre 
hænder. 65% af de skove som LRF 
Konsult var med til at sælge i 2015 
blev købt af andre skovejere. Etab-
lerede skovejere er ofte lavt belånt, 
og de kan betale lidt mere end nye 
skovejere fordi en større ejendom 
kan drives mere rationelt.

Mænd stod bag 71% af skovkø-
bene – og kvinder stod altså for 
29%. På sælgersiden udgjorde 
kvinder 44%, så mænd vil udgøre en 
stigende andel af skovejerne.

LRF Konsult forventer fortsat stor 
interesse for at investere i skov. Riks-
bankens rente ventes fortsat at være 
lav i 2016, afkastet på andre inve-
steringer er lavt, og der er ret store 
udsving på aktiemarkedet. Investering 
i skov er attraktiv fordi skovens til-
vækst af vedmasse er stabil. 

En stigende andel af de etable-
rede skovejere anser investering i 
skov for lønsom (62%), og der er en 
stigende andel som tror på fortsat 
stigende ejendomspriser. 

LRF Konsult peger dog også på 
risici. Der er for tiden et kraftigt 
prispres på mange råvarer, især olie 
og metaller. Der er risiko for at det 
også vil påvirke den svenske træ-
eksport og dermed råtræpriser og 
prisen på skov.

LRF Konsult konkluderer at mar-
kedet ser stabilt ud i 2016, men at 
det er vigtigt at følge verdensmarke-
det og træpriserne.

Vurdering på nettet
Der er tre store ejendomsmæglere 
inden for skov i Sverige. LRF Konsult 
er den største og landsdækkende. 
Norra/Top Skogs er stærkest i nord, 
mens Areal er stærkest i syd.

Alle tre tilbyder at man kan få 
vurderet sin skov på nettet. Hos LRF 
Konsult indtaster man sit län (=amt), 
antal hektar, antal skogskubikmeter, 

og om ens ejendom er dårligere eller 
bedre end gennemsnittet. 

Tidskriftet Lantbruk & Skogsland 
prøvede at indhente tilbud på flere 
konkrete ejendomme som netop 
var blevet solgt, og de var ikke im-
poneret. På en skånsk ejendom var 
der en forskel på 1,3 mio. kr mellem 
buddene fra de tre mæglere. De 
foreslår at man i hvert fald får til-
bud fra alle tre hvis man vil have en 
ide om prisniveauet.

Kilder: www.lrfkonsult.se  
www.lantbruk.com 23.1.16
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En typisk skov i Sydsverige med en stående vedmasse på 150 m3sk kostede i 
2015 68.500 DKK/ha.

Prisudvikling i SEK/m3sk for skov, fra oven Sydsverige, Mellemsverige, Hele 
Sverige og Nordsverige.



Myrer jager snudebiller 
væk
Forsvarer deres føde
Forskere ved Sveriges Lantbruks-
universitet har tidligere påvist at 
snudebiller gnaver mindre på nåle-
træsplanter hvis der er myrer på 
stedet. Nu har forskerne fundet en 
forklaring på at myrerne gavner 
granplanterne. 

De havde undersøgt adfærden 
hos snudebiller og myrer dels ved 
granplanter som havde små kolonier 
af bladlus, dels ved granplanter 
uden bladlus. Alle planter stod i 
nærheden af myretuer så der var 
godt med myrer i området.

Myrer ved planter med bladlus 
var mere aggressive over for snude-
billerne end myrer ved planter uden 
bladlus. Myrerne bruger den søde 
honningdug som bladlusene udskil-
ler som føde, og de vil holde andre 
insekter væk.

Konklusionen er at den øgede uro 
fører til at mange snudebiller forlader 
planter med aggressive myrer, og 
de gnaver derfor mindre på disse 
planter.

Der var ingen snudebiller der 
blev dræbt eller synligt skadet af 
myrernes angreb. Myrernes angreb 
påvirkede derimod snudebillernes 
adfærd. 

Det er et eksempel på at et rov-
dyr påvirker en anden organisme 
uden at denne bliver dræbt, og det 
kaldes i økologisk litteratur ”non-
consumptive interactions”. Denne 
undersøgelse er et af de få eksem-
pler på at det er lykkedes at blive 
klar over hvilken adfærd der ligger 
bag de færre skader.

Skån myrerne
Dermed være også sagt at det er 
en god ide at skåne myretuerne når 
der afdrives en bevoksning som skal 
erstattes med nåletræ. Man kan fx 
afmærke myretuerne med en pind 
eller med maling på de omgivende 
træer, så maskinføreren kan se hvor 
der er noget han skal passe på.

Plantetidspunkt
Svenske og norske forskere har også 
undersøgt om plantetidspunktet har 
betydning for snudebillers angreb af 
granplanter. Det viser sig at det er 
en fordel at plante på et tidspunkt 
hvor snudebillerne er mindre aktive, 
nemlig i sensommeren og det tidlige 
efterår.

Forsøgene blev anlagt i Sydsverige 
og i det sydøstlige Norge. Alle steder 

blev der plantet rødgran, med og 
uden behandling med insekticider 
i august, september, november og 
maj det følgende år.

I det svenske forsøg blev 13% af 
planterne dræbt når de blev sat ud 
i august-september mod 27% når de 
blev plantet i november og maj det 
følgende år. Samlet set blev 90% af 
planterne angrebet.

Det samme mønster så man ikke 
i Norge, men her var der også bety-
deligt mindre angreb af snudebiller, 
kun 40%. Desuden blev ret mange 
planter angrebet af vinterfrosttørke.

Tidlig plantning gav også store 
fordele i tilvækst. I begge lande 
medførte plantning i august betyde-
ligt længere topskud, diametertil-
vækst og biomasse, målt efter første 
vækstsæson.

SLU har oprettet en særlig hjem-
meside med nyt om snudebiller: 
http://www2.ekol.slu.se/snytbagge/
index.php, 

Kilde: Nyheder fra ovennævnte 
hjemmeside 22.1.16 Foto: Vitezslav 

Manak, SLU.
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Myrer generer snudebillerne så de holder sig fra at gnave nyplantede grantræer. 



Træfacade på Royal 
Arena
Finner af modiceret træ
Den nye store koncert- og sportshal 
Royal Arena i København får en 
facade af træ. Der anvendes 250 m3 
acetyleret træ med varemærket 
Accoya. Træet er FSC certificeret og 
kan genbruges.

Acetylering er en proces som 
forbedrer træets modstandsdygtig-
hed over for råd. Accoya er således 
anvendt til et udendørs dansegulv 
som ikke er synligt påvirket efter 
flere år i det danske klima.

Royal Arena ligger i Ørestad Syd, 
5 km syd for centrum af Køben-
havn. Arkitekterne skriver at ”den 
semitransparente bølgende facade 
næsten danser over plateauet, og til-
lader forbipasserende små glimt af 
aktiviteterne indenfor. De bølgende 
bevægelser rejser sig omkring ind-
gangsområder og gør det nemt at 
finde vej. De vertikale facadefinner 
tilfører bygningen varme og stoflig-
hed, og giver den samtidigt et let og 
elegant udtryk.”

Royal Arena bliver på 35.000 
m2 og kan rumme 15.000 stående 
tilskuere eller 12.500 siddende. Are-
naen er færdig i sommeren 2016.

Bygherren er Arena CPHX P/S, og 
byggesummen er 1 mia. kr. Arkitek-
terne er 3XN som står bag en række 
store projekter i ind- og udland.

Kilder

Pressemeddelelse fra Accsys

www.3xn.dk

Skoven 12/14

Wikipedia
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Facaden på Royal Arena består af acetyleret træ der har stor modstandsdygtig-
hed over for vejrlig.

Acetylering
Acetyl er i organisk kemi en funk-
tionel gruppe med den kemiske 
formel -COCH3. 

Indføring af en acetylgruppe 
i et molekyle kaldes acetylering, 
og det foretages ved at behandle 
træet med eddikesyreanhydrid 
(CH3CO)2O.

Acetylering af træ har været 
kendt siden starten af 1900-tallet 
som en metode til at forøge træets 

modstandsevne over for råd. Sam-
tidig forbedres dimensionsstabilitet 
og hårdhed uden at forringe de me-
kaniske egenskaber.

De fysiske egenskaber ved et-
hvert materiale bestemmes af dets 
kemiske struktur. Træ indeholder 
et stort antal kemiske grupper der 
kaldes frie hydroxyler. 

Disse grupper opsuger og afgiver 
vand, og det er den vigtigste årsag 
til at træ kan svulme og krympe. 

Det menes også at enzymers ned-
brydning af træ starter ved hydro-
xylgrupperne – og derved bliver 
træet modtageligt for råd.

Acetylering omdanner de frie hy-
droxyler i træet til acetylgrupper. 
Derved får træet meget vanskeli-
gere ved at optage vand, mikroor-
ganismer og svampe kan ikke ned-
bryde træet, og træet bliver mere 
varigt.

Kilde: Wikipedia

Der anvendes også træ indvendig i Royal Arena som skal bruges til koncerter 
og sport.



Socialt udsatte ud i  
naturen
Ni projekter får støtte

Miljø- og fødevareminister Eva Kjer 
Hansen har uddelt 8 otte mio. kro-
ner til sociale naturprojekter, der 
skal give udsatte og sårbare grup-
per bedre livskvalitet gennem gode  
naturoplevelser. 

I Holbæk kan udsatte familier 
komme ud at sejle og lave mad i 
fællesskab. Og i Midtjylland kan 
sårbare børn og børnefamilier nu 
styrke selvtilliden ved at prøve 
bueskydning eller træklatring. Fæl-
les for projekterne er, at naturen er 
med til at skabe bedre sundhed og 
selvtillid for socialt udsatte. 

- Naturen byder på mange gode 
oplevelser. De udvalgte projekter 
sigter på nogle af de sårbare grup-
per, der sjældent bruger naturen, 
siger miljø- og fødevareminister Eva 
Kjer Hansen.   

Naturen som social  
løftestang
Forskning fra blandt andet Køben-
havns Universitet viser, at socialt 
udsatte er mindre fysisk aktive, de 
færdes mindre i naturen og føler sig 
mere stressede end gennemsnits-
befolkningen. 

For eksempel besøger 7 ud af 10 
husstande med en indkomst over 
800.000 kroner naturen mere end 
11 gange om året. Derimod er det 
kun 4 ud af 10 husstande med en 
indkomst under 150.000 kroner der 
besøger naturen mere end 11 gange 
om året.. 

- Vi ved, at naturen har en positiv 
indvirkning på familiers samvær. Jeg 
håber, at vi kan få flere ud i naturen 
med projekterne, hvor erfarne for-
eninger, kommuner og forskere står 
klar med deres ekspertise, siger Eva 
Kjer Hansen. 

Den sociale naturpulje har mod-
taget i alt 65 ansøgninger fra for-
eninger, kommuner og partnerskaber 
over det meste af Danmark. De ni 
projekter får hver mellem 400.000 
kroner og 2 mio. kroner og forventes 
at blive iværksat i 2016. Titlen på 
projekterne er: 
1. På rette kurs, Holbæk kommune
2. Naturen som social løftestang 

– udsatte borgere i Midtjylland, 
kommunerne Ikast-Brande, Heden-
sted og Holstebro

3. Jump 4 Nature, Sorø kommune
4. Bevægelseslaboratoriet, Køben-

havns Universitet
5. Multisti, Kolding Kommune

6. Junior friluftsguide: Mesterlæring 
og livsmestring med naturen som 
virkelighed, Hjørring Kommune 
og foreningen Yxengaard

7. My Naturehood, Boligforeningen 
VIBO (Nivå nu)

8. KOM UD – netværk for de ’ene-
stående’ unge, Mariager Fjord

9. Friluftsliv for krigsveteraner, Kø-
benhavns Universitet

Kilde: www.mfvm.dk nyhed fra 3.2.16. 
Her er også link til et notat der 
beskriver de 9 projekter nøjere
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AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
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Klodens varmeste år
2015 slog rekord globalt
På verdensplan blev 2015 klart det 
varmeste der er målt siden globale 
målinger startede midt i 1800-tallet. 

To amerikanske institutter be-
regner at 2015 blev 0,32°C varmere 
end gennemsnittet for 1981-2010. Det 
svarer til en afvigelse på +0,64°C i 
forhold til gennemsnittet 1961-1990. 

Et britisk institut beregner afvi-
gelser på +0,29°C hhv. +0,58°C. Og et 
japansk institut er kommet frem til 
+0,34°C hhv. +0,66°C.

Der er nogle egne af Jorden hvor 
der er meget få eller ingen målinger. 
De fire institutter bruger lidt forskel-
lige metoder til at tage højde for de 
manglende data, men i den sidste 
ende lander de altså på stort set 
samme resultat. 

En global temperaturrekord er 
aldrig før slået så eftertrykkeligt 
som denne gang. Og det har været 
varmt gennem hele 2015. 10 af årets 
12 måneder bød på rekorder for den 
pågældende måned, og december 
2015 blev den varmeste måned, der 
er registreret på kloden.

Når 2015 slår rekord hænger det 
sammen med en meget kraftig El 
Niño som giver et par tiendedele 
grader ekstra. El Niño betyder at 
det østlige Stillehav er betydeligt 
varmere end normalt, og det påvir-
ker vejret i troperne over det meste 
af Jorden. 

El Niño er en naturlig klimasving-
ning som optræder med mellemrum 
på 2-7 år, og den vil også have be-
tydning i 2016. Derfor vil temperatu-
ren måske falde en smule i 2017. 

Men det vigtigste er tendensen 
set over en længere årrække. Den 
er klar, som det også fremgår af 
figuren – siden 1970’erne har pilen 
peget opad.

I Danmark mærkede vi også den 
globale opvarmning. 2015 blev det 9. 
varmeste år der er målt herhjemme. 
Gennemsnittet blev 9,1°C, og det er 
1,4°C over normalen for 1961-90. Re-
korden er fra 2014 med 10,0°C.

Nyt nulpunkt
Når man vil sammenligne en kon-
kret måling med ’hvordan det plejer 
at være’ så bruger man målinger fra 
en normalperiode. Hvis en måned 
f.eks. har en højere temperatur end 
gennemsnittet for de 30 måneder af 
samme slags i perioden 1961-1990, 
så er måneden ’varmere end nor-
malt’. 

I en årrække har DMI brugt den 
internationale normalperiode 1961-
1990, på linje med institutter over 
hele verden. Når det gælder den 
globale temperatur, skifter DMI nu  
nulpunkt og viser globale tempera-
turafvigelser i forhold til 1981-2010.

Skiftet sker blandt andet, fordi 
FN’s meteorologiorganisation WMO 
nu anbefaler 1981-2010. Temperatu-
ren er steget så meget, at 1961-1990 
ikke længere udgør et brugbart 
nulpunkt for det globale klima. Vi 
har nu haft 372 måneder eller 31 år 
i træk, som er varmere end deres 
gennemsnit i perioden 1961-1990. 

Skiftet til 1981-2010 som sammen-
ligning sker dog også af en anden 
grund, som er endnu vigtigere for 
klimaforskningen. Når 1981-2010 er 
udgangspunktet, så kan vi direkte 
sammenligne målinger fra Jordens 
overflade med målinger af tempe-
raturen i de nederste kilometer af 
atmosfæren fra satellitter, og disse 
målinger har vi tilbage fra 1979. 

Det er vigtigt at være opmærk-
som på, at skiftet ikke ændrer på 
kurvens form, når vi f.eks. viser 
stigningen i den globale temperatur. 
Det er udelukkende et spørgsmål 
om, hvad vi kalder nulpunktet. 

Danmark følger efter 
Også for Danmark er der nye nor-
maler på vej. 

DMI’s klimatologer præsenterer 
i februar et nyt sæt tal for den så-
kaldte vejrdekade. Vejrdekaden er 
en tiårig periode, som repræsente-
rer noget, vi husker godt. Siden 2011 
har vejrdekaden været perioden 
2001 - 2010. Den bliver nu flyttet til 
at dække 2006 - 2015. 

Svagheden ved en periode på kun 
10 og ikke 30 år er, at den er følsom 
for ekstremer. F.eks. flyttede den 
meget kolde december 2010, som 
endte på -3,9°C, gennemsnittet for 
december med 0,7°C. I december 
fra 2001 til 2009 lå gennemsnittet på 
2,9°C, mens det blev 2,2°C når de-
cember 2010 blev inkluderet. 

Derfor er DMI også på vej med en 
1981-2010-normal for hele Danmark. 
Det projekt forventes afsluttet inden 
årets udgang. 

Kilder: www.dmi.dk 26.1.16, 29.1.16

Den globale temperatur siden midten af 1800-tallet beregnet af tre forskellige 
institutter. De tynde streger viser afvigelser for hver måned, mens de tykke lin-
jer er middelværdier over ti år. Kurver relaterer til den nye klimanormal 1981-
2010, der altså udgøres af den sorte 0-linje.  



Færre snedage i  
fremtiden
Mindre frost og is

I januar havde vi flere uger med 
dagfrost og sne, og skoven tog sig 
ud fra den smukke side når solen 
skinnede. Men det syn må forventes 
at blive mere sjældent når man ser 
flere årtier frem, siger klimaforsker 
og ekspert i Danmarks fremtidige 
klima Martin Olesen fra DMI. 

Figuren viser at vintrene i dag er 
betragteligt varmere end de var for 
50 eller 100 år siden. Og den ten-
dens fortsætter. 

Uanset hvad der blev besluttet 
på klimakonferencen COP21 i Paris 
for nylig vil klimaet i Danmark blive 
varmere. Den CO2, der allerede er 
udledt, har endnu ikke opfyldt sit 
fulde opvarmningspotentiale. Der 
er en stor træghed i klimasystemet. 
Så selv hvis vi stoppede alle udled-
ninger af drivhusgasser i dag, ville 
temperaturen fortsat stige mange år 
frem i tiden. 

Martin Olesen forventer at de-
cember, januar og februar i gennem-
snit vil blive mindst 1 grad varmere 
frem mod år 2050. Hvad der sker 
derefter, afhænger i høj grad af vo-
res evne til at reducere udslippet af 
drivhusgasser.

Varmere vintre vil få mange kon-
sekvenser. Hvis vi nøjes med at se 
på en stigning på 1 grad, så vil det 
give en række ændringer:

Snedække
Vi vil stadig se sne. Det er heller 
ikke sikkert vi samlet set får mindre 
sne, fordi der falder mere nedbør i 
løbet af vinteren i takt med, at tem-
peraturen stiger. 

Men en varmere vinter betyder at 
sneen bliver liggende i kortere tid. 
Antallet af døgn med snedække på 
jordoverfladen går altså ned. Vi får 
færre kælkedage ud af den sne, som 
falder.

Tyndere is
Varmere vintre får også betydning 
for hvor meget is der kommer på 
søerne og hvor længe den findes. 
DMI venter at antallet af døgn med 
frost falder med ca. 30% frem mod 
midten af århundredet. 

Der kræves normalt 13 centime-
ter is før søerne åbnes officielt til 
skøjteløb. Det kan opnås ved 14 
dage med en døgnmiddel på -4 gr. 

Til sammenligning havde vi i år 
11 dage med en døgnmiddel på -2,6 
gr. (fra d. 13.1 til d. 23.1). I Himmer-

land og Vendsyssel nåede isen op 
på 10 cm, mens større søer mod syd 
og vest ikke nåede over godt 6 cm. 
Enkelte steder, bl.a. Lemvig Sø nåede 
man 13 cm, og søen var officielt 
åben i to dage. 

Mindre glatføre
Varmere vintre har den positive 
virkning at vi får færre dage med 
glatføre. Det er meget kompliceret 
at beregne hvornår det bliver glat. 
Men et godt bud er at se på antallet 
af frostdøgn, der som nævnt ventes 
at falde med 30% frem mod 2050. 
Det kan ikke siges helt sikkert, for 
andre faktorer som skydække og 
nedbør spiller også ind.

Fortsat variationer
Selvom vinteren generelt bliver var-
mere vil der fortsat være udsving 
fra år til år. I dag er vinteren den 
årstid, hvor der er størst forskel på 
en varm og en kold udgave. Sådan 
vil det også være i fremtiden, men 
der er tendens til en overvægt af 
varme.

Det er ikke sådan, at hver eneste 
vinter bliver varmere. Men gennem-
snittet af vintrene over en længere 
periode vil være varmere. Omkring 
2050 vil vi altså stadig kunne opleve 
kolde vintre med sne og frost – det 
sker bare sjældnere. 

Kilde: www.dmi.dk 8.1.16, 25.1.16
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Temperaturændringer i Danmark i kalendervinteren (december, januar, fe-
bruar). Målinger fra 1874 til 2005 er angivet med sort kurve. Der er lavet to 
modelsimuleringer for perioden 2005-2100. Blå viser udviklingen hvis der sker 
en kraftig reduktion i udledningen af drivhusgasser. Rød viser udviklingen hvis 
der fortsat udledes mange gasser. De skraverede områder angiver usikkerhe-
den. Nulpunktet på y-aksen er defineret ved gennemsnittet i perioden 1986-
2005. Observationsdata: DMI; Modelsimuleringer: CMIP5.

Skoven var smuk med sne i år – så længe det varede. (Foto fra Svenstrup på 
Midtsjælland).



Store temperaturforskelle
27 grader i løbet af januar
Januar har budt på rigtigt vintervejr 
med sne og hård frost, men i slut-
ningen af måneden blev det mildt. 

Forskellen mellem den koldeste 
og varmeste temperatur i løbet af 
januar har været så meget som 26,8 
grader. DMI’s målestation i Isenvad 
mellem Herning og Silkeborg målte 
d. 21. januar ned til -16,3 grader, og 
6 dage senere var det +10,5 grader. 

Det mindste udsving i temperatur 
i løbet af januar er på blot 9,9 gra-
der målt på Sjællands Odde.

At det lige er Isenvad der løber 
med rekorden er ikke så overra-
skende. Det er så langt inde i landet 
som det er muligt i Danmark. Statio-
nen på Sjællands Odde er derimod 
omgivet af hav på alle sider. 

Havet virker som en varmedunk 
der har opsamlet en masse varme-
energi fra sommeren, og det afkøles 
meget langsomt. Derfor vil havet 
dæmpe udsving i temperatur på 
Sjællands Odde. 

Havet har ingen virkning inde i Isen-
vad. Jorden består desuden af sand 
der er en dårlig varmeleder som ikke 
kan gemme varme og heller ikke kan 
få tilført varme fra dybere jordlag.

De lave temperaturer er ikke no-
get problem for skoven ved Isenvad. 
I januar kan træerne tåle næsten 
hvad som helst fordi de er i hvile-
tilstand. Det er straks værre når 
træerne begynder at springe ud.

Isenvad er da også en af de sta-
tioner som kan måle nattefrost året 
rundt, selv midt på sommeren.

Kilde: www.dmi.dk 28.1.16
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Kortet viser hvor store forskelle der har været i temperatur i perioden fra 1. til 
27. januar.
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Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

Januar 2016
Januar fik en middeltemperatur på 
0,3 gr. Det er en smule over norma-
len for 1961-90 på 0,0 gr., men noget 
koldere end middel for 2001-2010 på 
1,5 gr. Uge 4 var mild og mange ste-
der uden nattefrost, men resten af 
måneden var kold, ned til 10-15 gr. 
frost og ind i mellem sne. 

Den laveste temperatur kom ned 
på -16,3 gr. d. 21.1 ved Isenvad i 
Midtjylland, højest blev 11,2 gr. ved 
Karup 27.1.

Nedbøren på 55 mm er 2 mm 
under normalen og 11 mm under 
middel af 2001-2010 på 66 mm. Mest 
kom i det sydlige Jylland med 70 
mm, mens Nordsjælland og Born-
holm kun fik 35 mm.

Det var generelt lidt mindre blæ-
sende end normalt, dog med vind-
stød af stærk storm i Sydjylland i 
uge 4.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Januar Decem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 0,3 0,0 6,7

Absolut minimum -16,3 -16,3 -4,0

Absolut maximum 11,2 8,3 13,4

Antal frostdøgn 19,1 19 2,1

Nedbør, mm

Nordjylland 49 54 104

Midt- og Vestjylland 58 64 132

Østjylland 55 57 121

Syd- og Sønderjylland 70 68 139

Fyn 60 51 106

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 50 46 92

Kbh., Nordsjælland 34 46 93

Bornholm 36 50 66

Landsgennemsnit 55 57 115

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,4 6,5 6,6

Højeste vindstød 30,9 34,5

Antal graddage 518 522 320

Antal soltimer 57 43 36
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Vores  

leverandørnetværk  

taler for sig selv.

Du kan samle alle dine 
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Vil du have glæde af vores leverandørnetværk?
Forstplant har fungeret som  
plantemægler i snart 30 år. 

Derfor har vi opbygget et  
usædvanligt stort leverandør- 
netværk i ind- og udland.

• køb alle planter ét sted.
• markedets største sortiment.
• den højeste plantekvalitet  

til prisen. 
• ualmindelig høj leverings- 

• altid den samme kontakt- 
person.

• vores garanti for, at du får  
de rette provenienser og 
kvaliteter.

 


